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1 Einfiihrung

1.1 Aufgabenstellung

Das Biiro SEP-Beratung wurde mit der Fortschreibung des Schulentwicklungsplanes des Mittel-
zentrums Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, der Gemeinden Barsbiittel und Oststeinbek fiir
die Primarstufe sowie die Sekundarstufe | und Il beauftragt.

1.2 Methodische Erldauterungen

Im Gutachten werden an diversen Stellen Fachbegriffe verwendet, die fir die Berechnungsme-
thodik von Bedeutung sind. In diesem Kapitel werden diese Begriffe erlautert.

Frequenz (Frequ): Die Anzahlder Schilerinnenund Schiler (SuS) geteilt durch die Anzahl gebil-
deter Klassen (einer Jahrgangsstufe, der Primarstufe oder Sekundarstufe | insgesamt oder
einer Schule oder Schulform insgesamt). Der Wert zeigt auf, wie ,voll“ die Klassen jeweils
besetzt sind.

Gewichteter Mittelwert (MW): Fir den Betrachtungszeitraum (in der Regel die letzten sechs
(Schul)jahre) werden die Einzelwerte mit einem Faktor multipliziert und danndurch die Sum-
me der Faktoren dividiert, um einen gewichteten Mittelwert anstatt eines arithmetischen
Mittels zu erhalten. Die Faktoren fiir die weiter zuriickliegenden Jahre sind geringer als die
Faktoren der neueren Jahre, so dass letztere in der Berechnung des Mittelwertes starker
berilcksichtigt werden. Der Faktor, der fiir die Gewichtung verwendet wird, ist jeweils ei-
ne Reihe von Quadratzahlen. Bei sechs Analysejahren reicht diese Reihe von 1 bis 36. Auf-
grund der Gewichtung werden die errechneten Werte nur dann 1:1 fiir die Fortschreibung
von Entwicklungstrends in die Zukunft genutzt, wenn sich inden letzten Jahren nicht deutli-
che Abweichungenvom bisherigen Normfall zeigen, die als ,Einmaleffekte“ angesehenwer-
den kénnen. Sind z.B. an einem Schulstandort aufgrund der Fliichtlingseffekte im Schuljahr
2015/16 Steigerungen von Schiiler*innenzahlen in aufsteigenden Klassen zu erkennen, die
bislang so nicht stattfanden und in Zukunft im Normfall nicht eintreten werden, so werden
die errechneten gewichteten Mittelwerte fir die Prognose angepasst. Solche manuellen
Eingriffe sind jeweils farblich in den Tabellen gekennzeichnet.

Jahrgangsbreite: Die durchschnittliche Besetzungeines Altesjahrgangsinnerhalb einer bestimm-
ten Alterskohorte. Beispiel: die Jahrgangsbreite 100 bei den 6 bis <10-J4hrigen (Primarstu-
fe) gibt an, dass im Schnitt in jedem Altersjahr 100 Kinder vorhanden sind; insgesamt sind
es somit 400 (100*4) Kinder im Alter der Primarstufe.



1 Einflihrung

Veranderung von Jahrgang (JG) zu JG (A von JG zu JG): Die Anzahl an SuS verandert sich
von JG zu JG. Diese Veranderung wird jeweils von einer Stufe zur nachsten betrachtet. Da-
bei wird wiederum nach der Methodik des trendgewichteten Mittels gerechnet. Ein Wert
>0 bedeutet: es sind mehr SuS im JG vorhanden als ein Jahr zuvor im JG darunter. Ein Wert
<0 bedeutet: es sind weniger SuS vorhanden. Der Wert stellt keine qualitative Aussage dar,
sondern zeigt nur bilanzielle Veranderungen auf: bei einem Wert <0 bedeutet dies, dass ggf.
noch mehr SuS die Schule verlassen haben, dies jedoch durch zeitgleich stattfindende Zu-
gange etwas ausgeglichen wurde.

Ziigigkeit (Z): Die Anzahl der zu bildenden Klassen an einem Standort, fiir eine Schulform oder
die Schulen insgesamt dividiert durch die Anzahl der JG, in denen diese Klassen zu bilden
sind.

Inden Datentabellen werden jeweils Parameter dann mit griiner Farbe markiert dargestellt, wenn
nicht der Mittelwert der Vorjahre flir die Prognose genutzt wird, sondern ein davon abweichen-
der Wert. Die Begriindungen flir die Abweichungen befinden sich jeweils im Erlauterungstext der
Tabellen.

1.3 Datenquellen

Die Datengrundlagen, die fiir diesen Schulentwicklungsplan zugrunde gelegt wurden, sind nach-
folgend aufgefihrt:

e Schulverwaltungsamter Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, Gemeinden
Barsbittel und Oststeinbek: Schulstatistiken der Einzelschulen

¢ Einwohnermeldedmter Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, Gemeinden
Barsbuttel und Oststeinbek: Angaben aus dem Melderegister

e Stadtplanungsamter Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, Gemeinden Bars-
bittel und Oststeinbek: Angaben zu geplanten Baugebieten

e Daten aus der Landesdatenbank des Statistikamts Nord

2 SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek



1 Einflihrung

1.4 Ubersicht: Schulstandorte

Abbildung (Abb.) 1.1 zeigt die Lage der Schulstandorte differenziert nach Schulformen in den fiinf
Kommunen.
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Abb. 1.1: Ubersicht tiber die Lage der Schulstandorte in den fiinf Kommunen

1.5 Aufbau des Gutachtens

Das Gutachten ist wie folgt aufgebaut:

Nachder Einflihrungfolgt in Kapitel 2 die Berechnung einer Bevolkerungsprognose auf der Grund-
lage der einzelnen Kommunen bzw. Grundschulbezirke. In Kapitel 3 wird fiir jeden Grundschul-
standort die Prognose der Schiiler- und Klassenzahlen dargestellt.

In Kapitel 4 erfolgen Ausfiihrungen zum Ubergangsverhalten und die Prognosen der weiterfiih-
renden Schulen sowie der Férderzentren.

In Kapitel 5 werden die Prognoseergebnisse im Hinblick auf die Schulraumkapazitiaten differen-
ziert nach Kommunen zusammengefasst.

In Anlage A befinden sich die gesetzlichen Grundlagen.

SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek 3






2 Demografische Entwicklung

Die bisherige wie auch zuklinftige demografische Entwicklung einer Kommune wird in wesentli-
chenTeilen vonden naturlichen Bevolkerungsbewegungen (Geburten und Sterbefille) sowie dem
erreichten Alter der Bevolkerung einer Kommune bestimmt. Ergidnzt wird die nattirliche Bevoél-
kerungsentwicklung um Wanderungsbewegungen, die sowohl innerhalb der Kommune, als auch
Uber ihre Grenzen hinaus stattfinden.

Bundesweit ist dabei ein grof3es Spektrum an Entwicklungsverlaufen zu bemerken. Pauschal be-
trachtet kannin den letzten Jahren von kraftigen Bevolkerungsgewinnen in den Ballungszentren
und deutlichen Bevolkerungsverlusten in ldndlichen Kommunen und Regionen gesprochen wer-
den. Allerdings befinden sich Ubergangsbereiche zwischen den groen Zentren und dem landli-
chen Raum, in denen je nach Konstellation diverser EinflussgroRen (z.B. Situation des Wohnungs-
marktes, Verkehrsanbindung an die Zentren, Attraktivitat des Standorts flir Zuziehende) unter-
schiedliche Entwicklungen eintreten.

Bei der Beurteilung von Veranderungen in der Bevolkerungsentwicklung sind auch lokale Spezi-
fikain den Blick zu nehmen. GréRere Fliichtlingsbewegungen, Veranderungen in der Wirtschafts-
struktur (Standortverlagerungen von Unternehmen), Konversionsprojekte oder Gebietsreformen
kénnen dazu flihren, dass es quantitativ spirbare Effekte in Bezug auf die Einwohnerzahl gibt. Im
Detail ist zu priifen, ob solche Effekte als einmalig anzusehen sind, oder ob sich daraus eine Aus-
wirkung auf die zukiinftige demografische Entwicklung ergibt.

Grundlage der in diesem Kapitel vorgelegten Bevélkerungsprognose ist ein Blick auf folgende As-
pekte:

e bisherige Bevolkerungsentwicklung mit Fokus auf die letzten Jahre
e Entwicklungim Bereich Wohnungsbau
e kleinrdumige Altersstruktur der Bevélkerung vor Ort

e kleinrdumige Wanderungsbewegungen



2 Demogrdfische Entwicklung

2.1 Bisherige Entwicklung vor Ort und in der Region

Im Verlauf der jingsten Jahre 2014 bis 2019 stellen sich die flinf beauftragenden Kommunen
mit einer mittleren jahrlichen Zunahme der Wohnbevolkerung um 0,75% in ihrer Bevolkerungs-
entwicklung positiver als das Land Schleswig-Holstein (+0,3%) dar. Bei Berechnung der Wachs-
tumsrate aus den Daten des Melderegisters der Kommunen ergibt sich ein dhnlicher Wert: 0,71%
(Tabelle (Tab.) 2.1). Bis auf Oststeinbek verzeichnen alle Kommunen ein Wachstum. Besonders
ausgepragt ist es in Wentorf und Reinbek.

Bisherige Bevolkerungsentwicklung in den Kommunen, Kreisen und Schleswig-Holstein insgesamt
Entwicklung
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 (MW)
in%  absolut
5 Kommunen insgesamt: Statistikamt Nord 77.991 79.055 79.822 80.287 80.980 81.521] 0,75% 599
5 Kommunen insgesamt: Melderegister* 79.396 80.536 81.462 81.868 82.548 83.054| 0,71% 582
Gemeinde Barsbiittel: Statistikamt Nord 12.278 12.477 12.572 12.681 12.690 12.824| 0,73% 92
Gemeinde Barsblttel: Melderegister* 13.343 13.515 13.668 13.765 13.760 13.833] 0,45% 62
Stadt Glinde: Statistikamt Nord 17.991 18.122 18.335 18.365 18.443 18.466| 0,31% 56
Stadt Glinde: Melderegister 18.190 18.386 18.589 18.643 18.723 18.735| 0,30% 56
Gemeinde Oststeinbek: Statistikamt Nord 8.791 8.858 8.886 8.902 8.849 8.842| -0,14% -13
Gemeinde Oststeinbek: Melderegister 8.801 8.919 8.944 8.954 8.914 8.906| -0,11% -10
Stadt Reinbek: Statistikamt Nord 26.710 27.048 27.366 27.409 27.649 27.950| 0,88% 243
Stadt Reinbek: Melderegister 26.695 26.961 27.290 27.324 27.545 27.873| 0,90% 248
Gemeinde Wentorf: Statistikamt Nord 12.221 12.550 12.663 12.930 13.349 13.439| 1,71% 221
Gemeinde Wentorf: Melderegister 12.367 12.755 12.971 13.182 13.606 13.707| 1,72% 227
Kreis Stormarn 236.705 239.614 241811 242472 243.196 244.156| 0,40% 968
Kreis Herzogtum Lauenburg 190.703 192.999 195.063 196.074 197.264 198.019| 0,54% 1.047
Land Schleswig-Holstein 2.830.864 2.858.714 2.881.926 2.889.821 2.896.712 2.903.772| 0,30% 8.700
Datenquellen: Statistikamt Nord und Melderegister der beteiligten Kommunen; jeweils 31.12.; * Barsbuittel mit Nebenwohnsitz

Tab. 2.1: Bisherige Bevolkerungsentwicklung vor Ort und in der Region von 2014 bis 2019
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Entwicklung der absoluten Einwohnerzahlen (Einwohner mit allgemeinem bzw. Hauptwohn-
sitz; in einzelnen Kommunen inkl. Nebenwohnsitz), dargestellt in Abb. 2.1, zeigt den kontinuierli-
chen Anstieg der Einwohnerzahlen in den letzten Jahren.

Entwicklung der Einwohnerzahl
(Datenquelle: Melderegister der Kommunen, teils inkl. Nebenwohnsitz)
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Abb. 2.1: Bevélkerungsentwicklung (absolut) vor Ort von 2014 bis 2019
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.2 Wohnungsbau

Tab. 2.2 zeigt die Entwicklung der Baufertigstellungen im Wohnungsbau in den Vorjahren und den
Prognosejahren. Die Werte der Vorjahre stammen vom Statistikamt Nord. Die Werte der Progno-
sejahre wurden von den Kommunen geliefert.

Beim Vergleich der Vorjahreswerte mit den Prognosejahren zeigt sich, dass - rechnet man den
Effekt heraus, der durch die Unterbringungen fiir Fllichtlinge im Jahr 2016 in Form von erhéh-
ten Anzahlen Baufertigstellungen entstanden ist - die Prognosejahre in einem dhnlichen Bereich
liegen wie die Vorjahre.

Baufertigstellungen in Neubaugebieten in den fiinf Kommunen \
Kommune 2014* 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Barsbiittel > 56 18 138 138 47 49 39 112 30
Glinde** > 4 102 18 10 17 44 67 67 67 67 67 67 67
Oststeinbek > 26 14 4 23 6 17 50 50 50 50
Reinbek** > 109 40 135 102 82 43 85 85 85 85 85 85 85
Wentorf > 10 9 3 419 202 23 19 88 46 24 14 23 18
> 205 183 298 692 354 176 210 352 198 256 216 225 220
Kreis Stormarn Y 704 950 1.370 984 877 849
Herzogtum Lauenburg Y 614 801 1.003 1.080 788 489

*Datenquelle: Statistikamt Nord
**Glinde und Reinbek: Schatzung Prognose anhand Mittelwert der Vorjahre; Reinbek spatere Jahre zudem Bauvorhaben

Tab. 2.2: Baufertigstellungen in der Region

2.3 Bevolkerungsprognose

2.3.1 Methodik

Die Bevélkerungsentwicklung wird fuir jeden Grundschulbezirk einzeln betrachtet. Aus der Ge-
samtsumme der einzelnen Grundschulbezirke ergibt sich dann abschlieBend die Prognose insge-
samt fur eine Kommune. Der Datenstand aller Einwohnermeldeamtsdaten ist der 31.12. des je-
weiligen Jahres; die neuesten Daten stammen vom Stichtag 31.12.2019 . Fiir die Alterskohorten
der Senior*innen werden die Absolutwerte der Prognose 65 Jahre und alter jeweils auf 35 Jahre
umgerechnet. Die Spezifika der einzelnen Grundschulbezirke werden in den folgenden Kapiteln
aufgezeigt.

Bei Wanderungseffekten wird grundsatzlich unterstellt, dass die Entwicklungen der letzten Jahre
sich auch in den kommenden Jahren fortsetzen. Davon abweichende Annahmen werden in den
einzelnen Kapiteln dokumentiert.
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2 Demografische Entwicklung

2.3.2 Barsbiittel
2.3.2.1 Grundschule (GS) Kirsten Boie Schule

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Grundschulbezirk der GS Kirsten Boie Schule
zeigt als am starksten vertretene Generation die gut 50-Jahrigen. Bei den jingsten Kinderjahr-
gangenwurde in den letzten Jahren eine Jahrgangsbreite von 60 bis 80 erreicht. Ein Abgleich der
Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass im Alter von 20 bis 30 Jahren etwas weniger Frauen
vor Ort leben als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.5).

Altersaufbau in der Gemeinde Barsbiittel, OT Barsbiittel, nach Geschlecht
(Datenquelle: Gemeinde Barsbuttel; 31.12.2019; inkl. NW)
B mannlich ™ weiblich

90 u.a.

80

70

60

50
(0]
£
o,
o

P 40

30

20

10

0

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
Anzahl

Abb. 2.2: GS Kirsten Boie Schule: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im Einzugsbereich zum
31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Fur die Zukunft ist vor allem entscheidend, wie viele der jungen Frauen im Alter von 20 bis 25 Jah-
ren vor Ort bleiben und dann ggf. eine Familie griinden, und wie viele fortziehen. Die Salden nach
Altersjahren zeigen fiir den Einzugsbereich der GS Kirsten Boie Schule bei den jliingeren Kinder-
jahrgangen Zuzlige. Zwischen 30 und 35 Jahren finden ebenfalls deutliche Zuzlige statt. Insge-

samt Uberwiegen die Zuzlige (Abb. 2.6).

Gemeinde Barsbiittel, OT Barsbuttel: Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Gemeinde Barsbuittel; gewichtete Analyse 2014-2019; inkl. NW)
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Abb. 2.3: GS Kirsten Boie Schule: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Ge-
schlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fuir die kommenden Jahre die in Abb. 2.8 dargestellten Jahrgangsbreiten
fur die einzelnen Alterskohorten. Flir das Alter der Primarstufe ist eine zunichst stabile, dann
weiter ansteigende Jahrgangsbreite mit einem Maximum bei rund 90 Kindern zu erwarten.

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Gemeinde Barsbiittel, OT Barsbiittel
Jahrgangsbreiten (ab 2020 Prognose), Zuzugsentwicklung Status quo
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Abb. 2.4: GS Kirsten Boie Schule: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.2.2 GS Willinghusen

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Grundschulbezirk GS Willinghusen zeigt als am
starksten vertretene Generation die gut 50-Jahrigen. Bei den jlingsten Kinderjahrgangen wurde
indenletzten Jahren eine Jahrgangsbreite von gut 40 bis gut 50 Kindernerreicht. Ein Abgleich der
Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass im Alter von 20 bis 30 Jahren deutlich weniger Frauen
vor Ort leben als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.5).

Altersaufbau in der Gemeinde Barsbiittel,
OT Willinghusen/Stellau/Stemwarde, nach Geschlecht
(Datenquelle: Gemeinde Barsbuittel; 31.12.2019; inkl. NW)
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Abb. 2.5: GS Willinghusen: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im Einzugsbereich zum
31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Salden nach Altersjahren zeigen fir den Einzugsbereich der GS Willinghusen Zuziige von Kin-
dern und jungen Erwachsenen. Die Zuzugseffekte (iberwiegen deutlich. (Abb. 2.6).

Altersjahre

Gemeinde Barsbiittel, OT Willinghusen/Stellau/Stemwarde

(Datenquelle: Gemeinde Barsblittel; gewichtete Analyse 2014-2019)
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Abb. 2.6: GS Willinghusen: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.8 dargestellten Jahrgangsbreiten
fiir die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist eine zunachst deutlich anstei-
gende Jahrgangsbreite mit einem Maximum bei rund 60 Kindern zu erwarten; anschlieend wird
die Jahrgangsbreite wieder sinken, da die Zuzugseffekte die relativ gering besetzten Frauenjahr-

gange nicht vollstandig ausgleichen werden.
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.3.2.3 Barsbiittel insgesamt

Abb. 2.8 zeigt deutlich den Anstieg der Jahrgangsbreite der Kinder im Alter der Primarstufeinden
letzten Jahren von 100 auf 125 Kinder. In der Barsbutteler Prognosevariante 2 (,Status quo“) ist
mit einem weiteren Anstieg zu rechnen, so dass eine Jahrgangsbreite von 150 erreicht wird.

Barsbiittel insgesamt: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2035
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Abb. 2.8: Barsbiittel: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.3 Glinde
2.3.3.1 GS Tannenweg

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamt im Grundschulbezirk GS Tannenweg zeigt ebenfalls
die Dominanz der gut 50-Jahrigen und insgesamt eine hohe Anzahl dlterer Menschen. Die letzten
Geburtenjahrgange lagen zwischen 75 und fast 120 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur nach
Geschlecht zeigt weniger Frauen im Alter von 20 bis 30 Jahren als im Alter von 30 bis 40 Jahren
(Abb. 2.12).

Altersaufbau nach Geschlecht in Glinde, GS Tannenweg

(Datenquelle: Melderegister Glinde; 31.12.2019)
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Abb. 2.9: GS Tannenweg: Altersaufbau der Wohnbevolkerung zum 31.12.2019
nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Abb. 2.13 zeigt in fast allen Altersjahren ein positives Saldo. Deutlich wird, dass nicht nur Men-

schen mit Kleinkindern zuziehen, sondern auch Schulkinder.

Glinde, GS Tannenweg:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Glinde)
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Abb. 2.10: GS Tannenweg: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht

SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich flir die kommenden Jahre die in Abb. 2.15 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fiir die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist mit einer stabilen Entwick-
lung bei gut 100 Kindern zu rechnen.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
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Abb. 2.11: GS Tannenweg: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.3.2 GS Wiesenfeld

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamtim Grundschulbezirk GS Tannenweg zeigt zwar eben-
falls die Dominanz der gut 50-J3hrigen, zudem jedoch eine sehr hohe Anzahl 40-Jahriger. Die
letzten Geburtenjahrgange lagen bei 60 bis 90 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Ge-
schlecht zeigt erheblich mehr Frauen im Alter von 30 bis 40 Jahren als im Alter von 20 bis 30

Jahren (Abb. 2.12).

Altersaufbau nach Geschlecht in Glinde, GS Wiesenfeld
(Datenquelle: Melderegister Glinde; 31.12.2019)
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Abb. 2.12: GS Wiesenfeld: Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2019
nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Abb. 2.13 zeigt ein von Fortziigen dominiertes Wanderungsverhalten. Insbesondere junge Er-
wachsene verlieBen in den letzten Jahren den Einzugsbereich.

Glinde, GS Wiesenfeld:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Glinde)
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Abb. 2.13: GS Wiesenfeld: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.15 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fir die einzelnen Alterskohorten. Flir das Alter der Primarstufe ist mit einer riicklaufigen Ent-
wicklung zurechnen. Ob jedoch die Jahrgangsbreite dann wirklich auf nur noch 40 Kinder absinkt,
oder die Entwicklung vorher gestoppt wird, hangt davon ab, ob anstatt der zuletzt negativen Wan-
derungssalden in Zukunft Zuzug von insbesondere jungen Erwachsenen und Kleinkindern gene-

riert werden kann.

120

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Glinde, GS Wiesenfeld

Anzahl Personen pro JG

20
0

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035
2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034

0 bis <3 Jahre

3 bis <6 Jahre

6 bis <10 Jahre
10 bis <16 Jahre
16 bis <19 Jahre
19 bis <45 Jahre
45 bis <65 Jahre
65 bis 100 Jahre
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.3.3.3 Glinde insgesamt

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.15 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fur die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist mit einer riicklaufigen Ent-
wicklung zu rechnen, wenn das Wanderungsverhalten sich nicht deutlich dndert. Dies ist bedingt
durch die demographische Struktur vor Ort, die nur durch Zuwanderung ausgeglichen werden

kann. Aufgrund des hohen Anteils dlterer Menschen besteht grundsatzlich Potenzial fiir den Ge-
nerationswechsel.

Glinde: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2035
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Abb. 2.15: Glinde: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.4 Oststeinbek

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt in Oststeinbek zeigt von 40 bis 80 Jahren viele stark
besetzte Altersjahrgange; diesist ein atypisches Bild. Die Zahl der jingsten Kinder liegt bei gut 80.
Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass zwischen 20 und 30 Jahren weniger
Frauen vor Ort leben als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.16).

Altersaufbau nach Geschlecht in Oststeinbek
(Datenquelle: Melderegister Oststeinbek; 31.12.2019)
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Abb. 2.16: Oststeinbek: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung zum 31.12.2019
nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Abb. 2.17 zeigt insgesamt mehr Zu- und Fortziige bei einer insgesamt recht heterogenen Struk-

tur.

Oststeinbek:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Oststeinbek)
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Abb. 2.17: Oststeinbek: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet)
nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.18 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fUr die einzelnen Alterskohorten. Im Alter der Primarstufe wiirde der Riickgang der Vorjahre
bald ein Ende finden und wieder ein Anstieg der Kinderzahl stattfinden. Das Maximum lage bei
ca. 80 Kindern im Altersjahrgang; ein Wert, der auch in den Vorjahren bereits erreicht wurde. Die
weitere Entwicklung in Oststeinbek ist stark davon abhangig, ob ein Generationswandel stattfin-
det.

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
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Abb. 2.18: Oststeinbek: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.5 Reinbek
2.3.5.1 GS Gertrud-Lege-Schule

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamt im Grundschulbezirk GS Gertrud-Lege-Schule zeigt
die starke Generation der gut 50-J3hrigen. In den letzten Jahren lag die Jahrgangsbreite bei den
Geburten bei rund 80 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt weniger
Frauen im Alter von 20 bis 30 als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.19).

Altersaufbau nach Geschlecht in Reinbek, GS Gertrud-Lege
(Datenquelle: Melderegister Reinbek; 31.12.2019)
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Abb. 2.19: GS Gertrud-Lege-Schule: Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2019 nach Ge-
schlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Salden nach Altersjahren fir den Grundschulbezirk GS Gertrud-Lege-Schule zeigen, dass in
den letzten Jahren deutliche Zuzilige sowohl von jungen Erwachsenen als auch von Kindern statt-

gefunden haben (Abb. 2.20).

Altersjahre

Reinbek, GS Gertrud-Lege:

Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Reinbek)
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Abb. 2.20: GS Gertrud-Lege-Schule: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach

Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fir die kommenden Jahre die in Abb. 2.21 dargestellten Jahrgangsbrei-
tenfir die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ware unter den Prognosen die
Jahrgangsbreite kontinuierlich weiter ansteigend, von nun 90 auf 120 Kinder. Wie lange der An-
stieg anhalten wird, hangt jedoch stark von der Zuzugsdynamik ab. Sobald diese sich abschwécht,
wadre keine ansteigende Jahrgangsbreite mehr zu erwarten. Vielmehr wire die Entwicklung riick-
laufig.

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
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Abb. 2.21: GS Gertrud-Lege-Schule: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.5.2 GS Klosterbergen

Der Altersaufbau der Bevélkerung insgesamt im Grundschulbezirk GS Klosterbergen zeigt die
starke Generation der gut 50-J3hrigen. In den letzten Jahren lag die Jahrgangsbreite bei den Ge-
burten bei rund 70 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass die An-
zahl der Frauen im Alter von 20 bis 30 niedriger ist als die Anzahl der Frauen im Alter von 30 bis

40 Jahren (Abb. 2.22).

Altersaufbau nach Geschlecht in Reinbek, GS Klosterbergen

(Datenquelle: Melderegister Reinbek; 31.12.2019)
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Abb. 2.22: GS Klosterbergen : Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Salden nach Altersjahren fiir den Grundschulbezirk GS Klosterbergen zeigen, dass junge Er-
wachsene, darunter einige Frauen, aber auch Kinder, zuziehen. Kleinkinder hingegen zogen bilan-

ziell fort (Abb. 2.23).

Reinbek, GS Klosterbergen:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Reinbek)
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Abb. 2.23: GS Klosterbergen : Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Ge-

schlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fir die kommenden Jahre die in Abb. 2.24 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fir die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist von einer zunachst leicht
ansteigenden, dann stabil verlaufenden Entwicklung auszugehen.

Bevélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Reinbek, GS Klosterbergen
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Abb. 2.24: GS Klosterbergen : Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.5.3 GS Miihlenredder

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Grundschulbezirk GS Miihlenredder zeigt die
starke Generation der gut 50-J3hrigen. In den letzten Jahren lag die Jahrgangsbreite bei den Ge-
burten bei 40 bis 60 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass die An-
zahl der Frauen im Alter von 20 bis 30 etwas niedriger ist als die Anzahl der Frauen im Alter von
30 bis 40 Jahren (Abb. 2.25).

Altersaufbau nach Geschlecht in Reinbek, GS Muihlenredder
(Datenquelle: Melderegister Reinbek; 31.12.2019)
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Abb. 2.25: GS Muhlenredder: Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Salden nach Altersjahren fir den Grundschulbezirk GS Miihlenredder zeigen ein sehr hete-
rogenes Bild; junge Erwachsene und Kleinkinder ziehen eher zu als fort (Abb. 2.29).

Reinbek, GS Miihlenredder:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Reinbek)
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Abb. 2.26: GS Miihlenredder: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Ge-
schlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich flir die kommenden Jahre die in Abb. 2.27 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten flr die einzelnen Alterskohorten. Fir das Alter der Primarstufe ist eine zunachst stabile,dann
leicht ricklaufige Kinderzahl zu erwarten.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Reinbek, GS Miihlenredder
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Abb. 2.27: GS Miihlenredder: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.5.4 GS Schonningstedt

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Grundschulbezirk GS Schonningstedt zeigt die
starke Generation der rund 50-J3hrigen. Auffallend ist, dass kaum Menschen im Alter von rund
30 Jahren vor Ort leben! In den letzten Jahren lag die Jahrgangsbreite bei den Geburten bei im
Schnitt 25 Kindern, und damit deutlich niedriger als die Jahrgangsbreite der etwas alteren Kinder.
Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass es die Anzahl der Frauen im Alter von
20 bis 30 niedrigerist als die der Frauenim Alter von 30 bis 40 Jahren; im Alter von rund 20 Jahren
sind die Jahrgangsbreiten dann wieder deutlich héher (Abb. 2.28).

Altersaufbau nach Geschlecht in Reinbek, GS Schénningstedt
(Datenquelle: Melderegister Reinbek; 31.12.2019)
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Abb. 2.28: GS Schonningstedt: Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Die Salden nach Altersjahren fiir den Grundschulbezirk GS Schénningstedt zeigen, dass junge Er-
wachsene fortziehen. Etwas altere Erwachsene ziehen zu, und bringen Kinder mit (Abb. 2.29).

Reinbek, GS Schénningstedt:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Reinbek)
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Abb. 2.29: GS Schénningstedt: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Ge-
schlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.30 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten flr die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist zunachst eine auf knapp 40
Kinder steigende, in den spateren Prognosejahren dann wieder deutlich sinkende Kinderzahl zu
erwarten. Zu beriicksichtigen ist, dass in den dargestellten Werten die Kinder aus dem Krabben-
kamp, die in Wohltorf beschult werden, enthalten sind. Es kann somit nicht von der Jahrgangs-
breite auf die Zligigkeit der Grundschule geschlossen werden.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Reinbek, GS Schénningstedt
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Abb. 2.30: GS Schonningstedt: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.3.5.5 Reinbek insgesamt

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.31 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fUr die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist eine zunachst leicht, in den
spateren Prognosejahren dann ggf. starker ansteigende Jahrgangsbreite zu erwarten.

Reinbek: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2035
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Abb. 2.31: Reinbek: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.6 Wentorf

Der Altersaufbau der Bevolkerung in Wentorf zeigt ebenfalls die Dominanz der gut 50-J3ahrigen.
Die letzten Geburtenjahrgange lagen bei 110 bis 125 Kindern. Ein Abgleich der Altersstruktur
nach Geschlecht zeigt niedrigere Anzahlen bei den 20- bis 30-jadhrigen als bei den 30- bis 40-
jahrigen Frauen (Abb. 2.32).

Altersaufbau nach Geschlecht in Wentorf

(Datenquelle: Melderegister Wentorf; 31.12.2019)
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Abb. 2.32: Wentorf: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung zum 31.12.2019 nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Abb. 2.33 zeigt ein sehr strukturiertes Bild. Infast alle Altersjahrgange hinein fanden Zuziige statt!
Damit erklart sich auch das Wachstum der Gemeinde Wentorf im Vergleich zu den anderen Ge-
bietskorperschaften. Die zentrale Fragestellung wird sein, ob diese positiven Wanderungssalden
auch in den kommenden Jahren noch gehalten werden kénnen.

Wentorf:
Salden nach Altersjahren 2014-2019 (trendgewichtet)

(Datenquelle: Melderegister Wentorf)
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Abb. 2.33: Wentorf: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht

40 SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek



2 Demogrdfische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fir die kommenden Jahre die in Abb. 2.34 dargestellten Jahrgangsbrei-
ten fiir die einzelnen Alterskohorten. Fiir das Alter der Primarstufe ist mit einer Zunahme von
heute 125 Kindern auf 150 Kinder zu rechnen, wenn die Zuzugseffekte weiter anhalten.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungshewegungen
Wentorf
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Abb. 2.34: Wentorf: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.3.7 Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, Gemeinden Barsbiittel
und Oststeinbek insgesamt

Aus der Addition der kleinrdumigen Prognoseergebnisse ergeben sich fiir die gesamte Region fol-
gende Jahrgangsbreiten (Abb. 2.35).

e Primarstufe: Anstieg in den kommenden Jahren, dann riicklaufige Entwicklung
e Sekundarstufe I: Anstieg in den Prognosejahren

e Sekundarstufe Il: Anstieg in den Prognosejahren.

Region insgesamt: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2035
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Abb. 2.35: Prognose Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, Gemeinden Barsbdittel
und Oststeinbek insgesamt: Jahrgangsbreiten

42 SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek




3 Primarstufe

3.1 Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener Kinder

Die Anzahl der jeweils schulpflichtig gewordenen Kinder laut Melderegister im Mittelzentrum
Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, den Gemeinden Barsbiittel und Oststeinbek war in den
Vorjahren ricklaufig (Abb. 3.1). Fir die kommenden sechs Schuljahre liegen im Mittelzentrum
Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, den Gemeinden Barsbittel und Oststeinbek teils etwas
unter, teils etwas Gber den zuletzt erreichten Werten. Nicht bertcksichtigt sind in den Werten fiir
die Prognosejahre Zu- und Fortzugseffekte sowie Wanderungsbewegungen zu Schulstandorten
auferhalb des Stadtgebiets bzw. Einpendler ins Stadtgebiet hinein.

Entwicklung Melderegister
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Abb. 3.1: Melderegister: Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener und werdender Kinder
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3 Primarstufe

3.2 Methodik

Die Berechnung der Schiilerzahlprognose fir die Primarstufe erfolgt auf der Grundlage des Ab-
gleichs der an einem Schulstandort in den Vorjahren aufgenommenen Kinder in Jahrgangsstufe 1
mit den jeweils vor Ort lebenden, schulpflichtig gewordenen Kindern. In der Regel werden die be-
rechneten Anteile fir die Prognosejahre Gibernommen. Auf abweichende Ansatze wird jeweils im
Text und den Tabellen (griine Zellenmarkierung) verwiesen. Die aufsteigenden Klassen werden in
den Prognosejahren ebenfalls auf der Grundlage der in den Vorjahren erzielten Veranderungen
von Jahrgangsstufe zu Jahrgangsstufe berechnet. Auch hier werden ggf. abweichende Progno-
seannahmen durch Zellmarkierungen und textliche Erlduterungen transparent dargestellt. Die
Prognose der Klassenzahlen im Primarbereich wird tiber den Teiler 26 aus der Schiilerzahl be-
rechnet.

In den nachfolgend dargestellten Prognosetabellen bedeuten:

e Schulpflichtige (Melderegister): die jeweils schulpflichtig gewordenen Kinder (Vorjahre)
oder Kinder, die aktuell vor Ort leben, und in den Folgejahren schulpflichtig werden (Pro-
gnosejahre)

e Zu-/Fortziige fiir Stufe 1: Zuzugs- bzw. Fortzugsannahmen fiir die Prognosejahre fiir Jahr-
gangsstufe 1; diese Kinder sind den bereits im Melderegister verzeichneten Kindern hinzu-
zurechnen oder von diesen abzuziehen

e A JG 1 — (Melderegister+Zu-/Fortziige): Die Differenz zwischen den in JG 1 beschulten
Kindern und den laut Melderegister schulpflichtigen Kindern (Vorjahre) bzw. den im Mel-
deregister verzeichneten Kindern, die in den Folgejahren schulpflichtig werden, zzgl. der
prognostizierten Zuzugs- oder Fortzugseffekte (Prognosejahre)
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3 Primarstufe

3.3 Barsbiittel

3.3.1 GS Kirsten Boie Schule

Ausgangslage:

Die GS Kirsten Boie Schule hat in den Vorjahren zunéchst 11, dann 15 Klassen (KI) gebildet.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Kirsten Boie Schule leben in den kommenden Jahren im Schnitt 67
schulpflichtige Kinder pro Jahr, und damit etwas weniger als inden Vorjahren (Tab. 3.1). Allerdings
ist davon auszugehen, dass Zuziige stattfinden, und die Kinderzahl dann héher liegen wird als in
den Vorjahren. Wirden jeweils entsprechend der Vorjahre rund 3% weniger Kinder den Standort
anwadhlen, als eigentlich im Einzugsbereich leben, so wiren unter Bertlicksichtigung der Zuzugs-
effekte in den Prognosejahren 3 bis 4 Eingangsklassen zu bilden.

GS Kirsten Boie Schule (Barsblittel)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
S917796 17 18 19 20 21/ ®MW| Avon)GzulG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpfiichtige (Melderegister) 95 8 75 81 70 75 75 66 83 69 63 65 73 67
Zu-/Fortziige fiir Stufe 1 2,5 2 5 7 10 12 15 12
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzi -19 -2 -4 -3 -6 1] -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2| -2
Sus 76 84 71 78 64 76 73  -33%  -33% 66 86 74 71 75 86 79
iG1 KI 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 3 3 4 3
Frequ 253 280 237 195 213 190 207 220 215 247 237 250 215 232
SuS 74 76 86 80 82 63 74 +33% +33% 79 69 89 77 74 78 77
1G2 KI 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3
Frequ 247 253 287 267 205 210 228 198 230 223 257 247 260 250
SuS 70 75 77 80 83 80 80  -11%  -11% 63 79 69 88 77 74 77
JG3 KI 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3
Frequ 233 250 257 267 277 200 241 210 198 230 220 257 247 241
SuS 54 74 73 73 86 83 80 +13% +13% 82 64 81 70 90 78 80
1G4 KI 2 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3
Frequ 270 247 243 243 287 277 269 205 213 203 233 225 260 237
SuS 16 12 14 15 16 15 15 15 15 15 15 15 15
Daz K 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 160 120 140 150 160 148 150 150 150 150 150 150 150
SuS 274 325 319 325 330 318 322 305 313 328 321 331 331 328
KI 11 13 13 14 14 15 14 15 15 15 14 14 14 14
> Frequohne Daz 249 258 256 239 242 216 233 207 21,3 224 235 243 243 238
ZigigkeitohneDaz | 28 30 30 325 325 35 33 35 35 35 325 325 325 33
Tab. 3.1: GS Kirsten Boie Schule: SuS-Prognose
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3 Primarstufe

3.3.2 GS Willinghusen

Ausgangslage:

Die GS Willinghusen hat in den Vorjahren jeweils 8, aktuell 9 Klassen gebildet.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Willinghusen leben in den kommenden Jahren im Schnitt 48 schul-
pflichtige Kinder pro Jahr, und damit die Anzahl der Vorjahre (Tab. 3.2). Allerdings ist mit Zuzu-
gen zu rechnen, so dass in den Prognosejahren dann mehr Kinder vor Ort leben werden. Wiirden
keine Kinder aus anderen Wohnorten, sondern nur die Kinder aus dem eigenen Einzugsbereich
aufgenommen, so waren in den Prognosejahren jeweils 3 Eingangsklassen zu bilden; die Schule
wiirde zu einer vollen 3-Zlgigkeit aufwachsen. Sobald drei Eingangsklassen gebildet werden und
noch Platz in den Klassen ist, wird die Schule zudem wie bisher auch Einpendler-Kinder aufneh-
men. Die Prognose entspricht daher nicht den Schiilerzahlen, die letztlich erreicht werden; es ist
davon auszugehen, dass unter Berlicksichtigung der Einpendler die Schiilerzahl héher liegen wird
als in der Tabelle dargestellt.

GS Willinghusen (Barsbuttel)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
1716 17 18 19 20  21/®MW| Avon)GzulJG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 40 57 36 49 46 51 48 52 48 58 46 51 45 48
Zu-/Fortztige flr Stufe 1 2,7| 2 5 7 10 12 15 12|
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzi 6 -4 12 12 4 8 7| 0 0 0 0 0 o) o)
Sus 46 53 41 53 49 59 53 +155% +0,0% 54 53 65 56 63 60| 60
JG1 KI 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 230 265 205 265 245 197 226 180 177 217 187 210 200/ 201
Sus 47 48 53 44 55 55 52| +7.8% +7.8% 64 59 58 71 61 68 65
G2 KI 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 235 240 265 220 275 275 262 21,3 197 193 237 203 227 217
Sus 38 44 47 50 40 53] 48  -53%  -53% 53 61 56 55 68 58 60
JG3 K 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3
Frequ 190 220 235 250 200 265 239 265 203 187 183 227 193 201
Sus 37 36 46 48 49 41| 45 +10% +10% 54 54 62 57 56 69 62
1G4 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3
Frequ 185 180 230 240 245 205 223 270 270 207 190 187 230 211
SuS 168 181 187 195 193 208] 198 225 227 241 239 248 255 247
s K 8 8 8 8 8 9 8 10 11 12 12 12 12| 12
Frequ 210 226 234 244 241 231 236 225 206 201 199 207 213 207
Zigigkeit | 20 20 20 20 20 225 21 25 275 30 30 30 30 30
Tab. 3.2: GS Willinghusen: SuS-Prognose
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3.3.3 Summe

Ausgangslage:

In Barsbittel wurden in den Vorjahren 19 bis 24 Klassen gebildet.

Ergebnis:

In Barsbittel leben in den kommenden Jahren im Schnitt 117 schulpflichtig werdende Kinder pro
Jahr, und damit etwas weniger als in den Vorjahren (123) (Tab. 3.3). Allerdings fanden in den letz-
ten Jahrenin nicht unerheblichem Umfang Zuzlige von Kindern statt. Wenn sich diese Zuzugsdy-
namik fortsetzt, waren in den Prognosejahren mehr schulpflichtig werdende Kinder vor Ort als
in den Vorjahren. Die Barsbiittel entwickelt sich in Richtung einer 6- bis 7-Zligigkeit im Primarbe-

reich.
GS in der Gemeinde Barsbiittel ¥
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/, 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
= 16 17 18 19 20 21/®MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27 %MW
Schulpflichtige (Melderegister) 135 143 111 130 116 126] 123 118 131 127 109 116 118 117
Zu-/Fortziige fiir Stufe 1 52 4 10 14 20 24 30 24
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii =iy -6 1 1 =3 9 3| 52 -2 ) -2 52 -2| -2
Sus 122 137 112 131 113 135 126] +2,1% 120 139 139 127 138 146 139
JG1 KI 5 5 5 6 5 7 6 6 7 6 6 6 7 6
Frequ 244 274 224 218 226 193 214 200 199 232 212 230 209 217
Sus 121 124 139 124 137 118] 127] +51% 143 128 147 148 135 146 143
G2 KI 5 5 5 5 6 5 5 7 6 7 6 6 6 6
Frequ 242 248 278 248 228 236 241 204 213 210 247 225 243 234
Sus 108 119 124 130 123 133] 128 -2.7% 116 140 125 143 145 132 137
JG3 KI 5 5 5 5 5 6 5 5 7 6 7 6 6 6
Frequ 216 238 248 260 246 222 238 232 200 208 204 242 220 221
Sus 91 110 119 121 135 124 125 +12% 136 118 143 127 146 147 141
1G4 KI 4 5 5 5 5 5 5 6 5 7 6 7 6 6
Frequ 228 220 238 242 270 248/ 251 227 236 204 212 209 245 225
SuS 16 12 14 15 16 15 15 15 15 15 15 15 15
Daz Ki 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 160 120 140 150 160 148 150 150 150 150 150 150/ 150
Sus 442 506 506 520 523 526 520 530 540 569 560 579 586 575
s« 19 21 21 22 22 24 23 25 26 27 26 26 26 26
Frequ ohne DaZ 233 245 247 241 242 222 234 215 210 21,3 218 226 228 223
ZigigkeitohneDaZ | 475 50 50 525 525 575 54 60 625 65 625 625 625 63
Tab. 3.3: Barsbuittel: SuS-Prognose
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3.4 Glinde

3.4.1 GS Tannenweg

Ausgangslage:

Die GS Tannenweg hat in den Vorjahren 15 bis 18 Klassen gebildet.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Tannenweg leben in den kommenden Jahren im Schnitt 96 schulpflich-
tige Kinder pro Jahr, und damit weniger als in den Vorjahren (103) (Tab. 3.4). Wiirden jeweils ent-
sprechend der Vorjahre gut 20% weniger Kinder den Standort anwahlen, als eigentlich im Ein-
zugsbereich leben, und zudem Zuzugseffekte analog der Vorjahre stattfinden, so waren in den
Prognosejahrenfast durchgiangig 4 Eingangsklassen und insgesamt 14 bis 15 Klassen zu bilden.

GS Tannenweg (Glinde)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
917716 17 18 19 20  21/®MW| Avon)GzulJG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpfiichtige (Melderegister) 96 105 93 96 96 113 103 93 98 99 92 85 104] 9
Zu-/Fortztige flr Stufe 1 2,7| 2 5 7 10 12 15 12|
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii -11 -21 -14 -20 -14 -29 -21] -19 -21 -21 -21 -20 -24 -22
SuS 85 84 79 76 82 84 82, -20,7% -20,7% 76 82 85 81 77 95 86
JG1 Kl 4 3,5 4 4 4 4 4 3 4 4 4 S 4 4
Frequ 213 240 198 190 205 210 205 253 205 213 203 257 238 233
SuS 91 92 95 87 88 78 85 +49% +49% 89 8 8 90 85 81 84
G2 KI 5 4 4 5 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 182 230 238 174 293 195 224 223 200 218 225 213 203 211
SuS 57 89 94 88 80 78 82  -85% -85% 72 82 74 80 83 78 79
)G3 KI 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3
Frequ 190 223 235 220 200 260 232 240 205 247 200 208 260 231
SuS 85 62 88 103 90 79 86 +19% +19% 80 74 84 76 82 85 82
1G4 KI 4 25 4 5 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4
Frequ 213 248 220 206 225 198 211 200 247 210 253 205 213 219
SuS 318 327 356 354 340 319 335 317 318 330 327 327 339 332
s« 16 14 16 18 15 15 16 14 15 15 15 15 15 15
Frequ 199 234 223 197 227 213 215 226 212 220 218 218 226 221
Zugigkeit | 40 35 40 45 375 375 39 35 375 375 375 375 375 37
Tab. 3.4: GS Tannenweg: SuS-Prognose
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3.4.2 GS Wiesenfeld

Ausgangslage:

Die GS Wiesenfeld hat in den Vorjahren 15 bis 16 Klassen gebildet.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Wiesenfeld leben in den kommenden Jahren im Schnitt 73 schulpflich-
tige Kinder pro Jahr, und damit weniger als in den Vorjahren (92) (Tab. 3.5). In den Prognosejahren
waren zunachst 15, im letzten Prognosejahr dann 13 Klassen zu bilden. Sollten entgegen der Vor-
jahre Zuztige von Kindern in den Grundschulbezirk hinein stattfinden, so lagen die Kinderzahlen
hoher. In den Vorjahre war das Wanderungssaldo bei den Kindern jedoch nahe Null, da den zuzie-
henden Kindern ebenso viele Fortzlige gegenliber standen.

GS Wiesenfeld (Glinde)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
=2 16 17 18 19 20 21/®MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27 %MW
Schulpflichtige (Melderegister) 90 84 97 97 100 83 92 71 82 64 92 73 66 73
Zu-/Fortzlge fur Stufe 1 0 0 0 0 0 0 (0]
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii =il 0 -8 5 =3 4 1] 1 1 1 1 1 1] 1
Sus 78 84 89 102 97 87 92 +08% +08% 72 83 65 93 74 67 74
JG1 KI 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3
Frequ 195 210 223 255 243 218 231 240 208 217 233 247 223 230
Sus 100 81 84 101 101 104 100] +51% +51% 92 76 8 69 98 78 83
)G2 KI 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3
Frequ 250 203 210 253 253 260 249 230 253 220 230 245 260 246
Sus 78 92 82 72 95 97 90 -58% -58% 98 87 72 83 66 93 82
JG3 KI 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4
Frequ 195 230 205 240 238 243 236 245 218 240 208 220 233 225
Sus 65 74 8/ 85 74 93 85 -03% -03% 97 98 8 72 83 66 76
1G4 KI 3 3 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 3
Frequ 217 247 218 213 247 233 232 243 245 218 240 208 220 221
Sus 321 331 342 360 367 381 367 359 344 312 317 321 304 314
KI 15 15 16 15 15 16| 15 15 15 14 14 14 13 14
> Frequ 214 221 21,4 240 245 238 237 239 229 223 226 229 234 230
Zi 375 375 40 375 375 40 39 375 375 35 35 35 325 34
Tab. 3.5: GS Wiesenfeld: SuS-Prognose
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3.4.3 Summe

Ausgangslage:

In Glinde wurden an den Grundschulen in den Vorjahren 29 bis 31 Klassen gebildet.
Ergebnis:

In Glinde leben in den kommenden Jahren im Schnitt 169 schulpflichtig werdende Kinder pro
Jahr, und damit weniger als in den Vorjahren (194) (Tab. 3.6). Sollte sich die Zuzugsdynamik nicht
andern, so waren in den Prognosejahren 28 bis 30 Klassen zu bilden, und damit etwas weniger als
in den Vorjahren.

GSinder Stadt Glinde ¥
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
& 16 17 18 19 20 21)%MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27°MW

Schulpflichtige (Melderegister) 186 189 190 193 196 196] 194 164 180 163 184 158 170 169
Zu-/Fortztige fiir Stufe 1 2,7| 2 5 7 10 12 15 12|
AJG1-(Melderegister+Zu-/Fortziig -23 21 -22 -15  -17 -25 -21 18 20 20 20 -19 23| -21
Sus 163 168 168 178 179 171 174 -10,6% 148 165 150 174 151 162] 160
JG1 K 8 75 8 8 8 8 8 6 8 7 8 6 7 7
Frequ 204 224 210 223 224 214 218 247 206 214 218 252 231 232
Sus 191 165 179 177 189 188] 184  +55% 168 158 173 150 175 173] 169
G2 KI 9 8 8 9 7 8 8 8 7 8 7 8 7 7
Frequ 212 206 224 197 270 235 235 210 226 216 214 219 247 229
Sus 135 181 176 160 175 175 172  -52% 170 169 146 163 149 171] 161
JG3 K 7 8 8 7 8 7 7 7 8 6 8 7 7 7
Frequ 193 226 220 229 219 250 233 243 211 243 204 213 244 227
Sus 150 136 175 188 164 172] 171 +0,8% 177 172 171 148 165 151] 158
1G4 K 7 55 8 9 7 8 8 8 7 8 6 8 7 7
Frequ 214 247 219 209 234 215 221 221 246 214 247 206 216 220
Sus 639 650 698 703 707 706 702 663 664 640 635 640 657| 647
KI 31 29 32 33 30 31 31 29 30 29 29 29 28 29
Z  Frequ 206 224 218 213 236 228 226 229 221 221 219 221 235 226
Zigigkeit | 7,75 725 80 825 75 775 78 725 75 725 725 725 70 72

Tab. 3.6: Glinde: SuS-Prognose
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3.5 Helmut-Landt-GS

Ausgangslage:
Die Helmut-Landt-GS hat in den Vorjahren 13 bis 15 Klassen gebildet.
Ergebnis:

Im Einzugsbereich der Helmut-Landt-GS leben in den kommenden Jahren im Schnitt 88 schul-
pflichtige Kinder pro Jahr, und damit mehr als in den Vorjahren (Tab. 3.7). Ohne die Aufnahme
von Kindern mit anderen Wohnorten wéren in den Prognosejahren durchgangig vier Eingangs-
klassen zu bilden, insgesamt 16 Klassen. Die Effekte, die ggf. aus dem Neubaugebiet resultieren,
dirften erst nach dem 6-Jahres-Zeitraum in Jahrgangsstufe 1 eintreffen, da in Neubaugebiete
meist jiingere Kinder einziehen, die erst noch ins schulpflichtige Alter aufwachsen miissen.

Helmut-Landt-Grundschule (Oststeinbek)
IST \ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/| 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/|

S0 16 17 18 19 20 21 ®MW]| AvonlGzulG 22 23 24 25 26 27 %MW
Schulpflichtige (Melderegister) 90 81 83 76 50 76 70| 77 70 85 96 87 89 88
Zu-/Fortzuge fur Stufe 1 -0,6 0 0 0 0 0 0 0
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii -1 2 -4 11 17 0 6| 0 0 0 0 0 0 0
SuS 89 83 79 87 67 76 76 +9,0% +0,0%| 77 70 85 96 87 89 88
JG1 Kl 4 4 3 4 g 3 3 3 3 4 4 4 4 4
Frequ 223 208 263 218 223 253 23,7, 257 233 213 240 218 223 224
SuS 72 92 83 73 83 82 81 +6,2% +0,0%| 76 77 70 85 96 87 87
JG2 Kl 3 4 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4
Frequ 240 230 208 243 208 205 21,4 253 257 233 213 240 218 22,6
SuS 59 68 91 79 74 78| 78 -3,5% -1,0%) 82 76 77 70 85 96| 85
JG3 Kl 3 3 4 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4
Frequ 19,7 22,7 228 198 247 195 21,4 20,5 253 257 233 213 240 233
SuS 67 59 67 93 74 71 75| -3,3% -3,3%)| 76 80 74 75 68 83 76
JG4 Kl 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 8 4 3
Frequ 223 19,7 223 233 185 237 21,9 190 200 24,7 250 22,7 208 22,4
SuS 287 302 320 332 298 307 310 311 303 306 326 336 355 337
Kl 13 14 14 15 14 14 14 14 13 13 14 15 16 15
2 Frequ 221 216 229 221 21,3 219 219 222 233 235 233 224 222 226
Zigigkeit 3,25 35 35 375 35 3,5 3,5 35 325 325 35 375 4,0 37

Tab. 3.7: Helmut-Landt-GS: SuS-Prognose
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3.6 Reinbek

3.6.1 GS Gertrud-Lege-Schule

Ausgangslage:

In den letzten Schuljahr (SJ) wurden an der GS Gertrud-Lege-Schule jeweils vier Eingangsklas-
sen und insgesamt 14 bis 16 Klassen beschult. In den Grundschulbezirk hinein fanden deutliche
Zuzugseffekte statt.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der Schule sind laut Melderegister in den kommenden Jahren im Schnitt 87
Kinder verzeichnet; dies entspricht dem Schnitt der Vorjahre. In den Prognosejahren ist die Bil-
dungvon jeweils vier Eingangsklassen zu erwarten. Die Gesamtzahl zu bildender Klassen liegt zu-
nachst bei 16, im letzten Prognosejahr dann ggf. bei 17, wenn eine aufsteigende Klasse wirklich
geteilt wirde (Tab. 3.8).

GS Gertrud-Lege-Schule (Reinbek)
IST \ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
)76 17 18 19 20 21/®MW| Avon)GzulJG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 63 104 91 82 82 93| 88 91 87 95 84 82 90| 87
Zu-/Fortzlge fur Stufe 1 34 B 6 9 12 15 18 15
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii 17 -10 -8 0 -6 -7 -5 = -5 -6 -5 -6 -6 -6
Sus 80 94 83 82 76 86 83 -62% -62% 89 8 98 91 91 102 96
JG1 K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 200 235 208 205 190 215 206 223 220 245 228 228 255 240
Sus 63 85 97 87 86 80 85 +4,9% +49% 91 94 93 103 96 96| 97
G2 KI 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 210 213 243 218 215 200 212 228 235 233 258 240 240 242
Sus 64 63 89 91 85 86 86 -15%  -15% 79 90 93 92 102 95 9
JG3 K 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 21,3 210 223 228 213 215 217 198 225 233 230 255 238 240
Sus 89 63 62 90 92 88 86 +20% +20% 88 81 92 95 94 105 98
1G4 KI 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4
Frequ 223 210 207 225 230 220 222 220 203 230 238 235 210 223
SuS 296 305 331 350 339 340 339 347 353 376 381 383 398 384
KI 14 14 15 16 16 16 16 6 16 16 16 16 17| 16
Z  Frequ 211 21,8 221 219 212 21,3 214 21,7 221 235 238 239 234 236
Zigigkeit | 35 35 375 40 40 40 39 40 40 40 40 40 425 41
Tab. 3.8: GS Gertrud-Lege-Schule : SuS-Prognose
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3 Primarstufe

3.6.2 GS Kilosterbergen

Ausgangslage:

In den letzten Schuljahren wurden an der GS Klosterbergen zunichst 12, dann 11 Klassen gebil-
det. In den Prognosejahren leben im Schnitt 67 Kinder im Einzugsbereich, und damit die Anzahl
der Vorjahre. Die Schwankungen zwischen den Einschulungsjahren sind relativ grof3. Bei den Kin-
derjahrgangen gab es in den Vorjahren kein positives Wanderungssaldo.

Ergebnis:

Im Grundschulbezirk der GS Klosterbergen sind in den Prognosejahren meist drei, einmal zwei
Eingangsklassen zu bilden (Tab. 3.9). Insgesamt ergeben sich 11 bis 12 Klassen.

GS Klosterbergen (Reinbek)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
S "1 17 18 19 20 21)®MW| AvonJGzulJG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 64 83 52 58 66 71 66 50 75 64 70 67 67 67
Zu-/Fortzuge fur Stufe 1 -0,3 0 0 0 0 0 0 0
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii -2 -8 -9 12 -1 -2 -0 0 0 0 0 0 0 0
Sus 62 75 43 70 65 69 66 03% 03% 50 75 64 70 67 67 67
JG1 KI 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3
Frequ 207 250 215 233 217 230 226 250 250 21,3 233 223 223 226
Sus 74 61 76 47 65 67 64 +03% +03% 70 51 76 65 71 68 68
G2 K 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3
Frequ 247 203 253 235 217 223 226 233 255 253 217 237 227 232
Sus 64 76 60 75 46 67 62 +07% +07% 68 71 52 77 66 72 69
)G3 K 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3
Frequ 21,3 253 200 250 230 223 229 227 237 260 257 220 240 239
Sus 76 67 76 61 73 41 58  -45%  -45% 65 65 68 50 74 64 65
1G4 KI 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3
Frequ 253 223 253 203 243 205 221 217 217 227 250 247 213 230
Sus 276 279 255 253 249 244 250 253 262 260 262 278 271 270
KI 12 12 11 11 11 11 11 11 11 11 11 12 12] 12
Z Frequ 230 233 232 230 226 222 226 230 238 236 238 232 226 231
Zigigkeit | 30 30 275 275 275 275 28 275 275 275 275 30 30 29
Tab. 3.9: GS Klosterbergen: SuS-Prognose
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3.6.3 GS Miihlenredder

Ausgangslage:

In den letzten Schuljahren wurden an der GS Mihlenredder zwei bis drei Eingangsklassen gebil-
det, insgesamt 11 bis 14 Klassen.

Ergebnis:

Im Grundschulbezirk der GS Mihlenredder leben in den Prognosejahren im Schnitt 54 Kinder,
und damit deutlich weniger als in den Vorjahren (Tab. 3.10). In den Vorjahren fanden leichte Zu-
zlige statt, die in den Prognosejahren fortgefiihrt wurden. Fir die Prognosejahre ergibt sich die
Bildung von zwei bis drei Eingangsklassen, insgesamt 11 bis 12 Klassen (inkl. einer Deutsch als
Zweitsprache (DaZ)-Klasse).

GS Miihlenredder (Reinbek)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
16 17 18 19 20 21 SMW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 55 79 57 72 64 77 70 54 63 62 66 46 52| 54
Zu-/Fortztige fur Stufe 1 1,3 1 2 3 4 5 6 5
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii 8 =23 5 -1 -13 -12 -0 7 9 9 9 7 g 8
Sus 63 56 52 71 51 65 61 -141% -141% 48 56 56 61 44 50 51
1G1 K 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 2 2 2
Frequ 210 187 260 237 255 217 234 240 187 187 203 220 250 224
Sus 67 67 61 53 72 53 60 +31% +31% 68 50 58 58 63 46 54
G2 K 3 3 3 2 3 2 2 3 2 3 3 3 2 3
Frequ 223 223 203 265 240 265 250 227 250 193 193 210 230, 215
sus 57 65 70 59 55 69 63  -14%  -14% 53 68 50 58 58 63 60
1G3 K 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3
Frequ 190 217 233 197 275 230 236 177 227 250 193 193 210 207
S 66 57 67 71 56 54 59 -17% -17% 68 53 67 50 58 58 57
1G4 KI 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3
Frequ 220 190 223 237 187 270 233 227 177 223 250 193 193 206
Sus 17 22 22 19 19 16 18 18 18 18 18 18 18 18
Daz KI 1 2 1 1 11 1 101 1 1 1 1 1
Frequ 170 110 220 190 190 160 177 180 180 180 180 180 180 180
sus 270 267 272 273 253 257 261 255 245 249 245 241 235 240
Ki 13 14 12 12 11 11 11 12 12 12 12 12 11 12
2 Frequohne Daz 211 204 227 231 234 241 234 215 206 210 206 203 217 210
ZigigkeitohneDaZ | 30 30 275 275 25 25 26 275 275 275 275 275 25 27
Tab. 3.10: GS Miihlenredder: SuS-Prognose
54 SEP Mittelzentrum (Glinde, Reinbek, Wentorf), Barsbiittel & Oststeinbek




3 Primarstufe

3.6.4 GS Schonningstedt
Ausgangslage:

In den letzten SJ wurden an der GS Schénningstedt ein bis zwei Eingangsklassen gebildet, insge-
samt finf bis sieben Klassen. Ein Teil der Kinder aus dem Grundschulbezirk lebt im Krabbenkamp
und wird an der GS Wohltorf eingeschult. Im Schnitt wurden 19 SuS mehr in JG 1 aufgenommen
als abziglich der Krabbenkamp-Kinder im eigenen Bezirk leben.

Ergebnis:

Im Grundschulbezirk der GS Schénningstedt lebt in den Prognosejahren nach Abzug der Kinder,
die im Krabbenkamp leben, eine dhnlich hohe Anzahl schulpflichtig werdender Kinder wie in den
Vorjahren (Tab. 3.11). In den Vorjahren fanden deutliche Zuzlge statt, die in den Prognosejahren
fortgefihrt wurden. Zusatzliche Aufnahmen analog der Vorjahre wurden berticksichtigt, soweit
dadurch kein dritter Zug gebildet werden misste. Da fir das SJ 2021/22 eine 1-Zligigkeit zu er-
warten ist, wurden die Parameter dort ebenfalls angepasst. Insgesamt ergibt sich die Bildung von
sechs bis acht Klassen in den Prognosejahren.

GS Schonningstedt (Reinbek)
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/| 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
S 17716 17 18 19 20 21 ®MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27 °MW

Schulpflichtige (Bezirk insg.) 22 40 27 22 23 43 32 30 27 21 32 23 24 25
Schulpflichtige (Krabbenkamp) 1 7 2 5 4 15] 8 13 5 3 5 2 2 3
Zu-/Fortzuge fur Stufe 1 2,0 2 4 6 8 10 12 10
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzii 3 3 22 8 25 22| 19 7 19 19 16 19 18 18
SuS 24 36 47 25 44 50 43 +60,6% 26 45 44 51 50 52 50
JG1 K 1 2 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2| 2
Frequ 240 180 235 250 220 250 237 260 225 220 255 250 260 251
SuS 23 23 39 48 23 46 38 +1,8% +1,8%| 51 27 46 45 52 51 49
JG2 K 1 1 2 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2| 2
Frequ 230 230 195 240 230 230 228 255 270 230 225 260 255 249
SuS 38 20 24 38 47 20 31 -5,5%) -5,5%| 44 49 26 44 43 50 45
JG3 K 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2| 2
Frequ 190 200 240 190 235 20,0 21,2 220 245 260 220 215 250 23,6
SuS 25 39 21 22 35 47| 36 -2,9%) -2,9%| 20 43 48 26 43 42 40
JG4 Kl 1 2 1 1 2 2 2| 1 2 2 1 2 2 2
Frequ 250 195 210 220 17,5 235 212 200 215 240 260 215 210 223
SuS 110 118 131 133 149 163 148 141 164 164 166 188 195 183
Kl 5 6 6 6 7 7| 7 6 7 7 7 8 8 8
= Frequ 220 197 218 222 213 233 222 235 234 234 237 235 244 239
Zugigkeit 1,25 1,5 1,5 15 1,75 175 1,7| 1,5 175 175 175 2,0 2,0 1,9

Tab. 3.11: GS Schonningstedt: SuS-Prognose
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3.6.5 Summe

Ausgangslage:

In Reinbek wurden an den Grundschulen in den Vorjahren 44 bis 46 Klassen gebildet.

Ergebnis:

In Reinbek (ohne Krabbenkamp) leben in den kommenden Jahren im Schnitt 231 schulpflichtig
werdende Kinder pro Jahr, und damit etwas weniger als in den Vorjahren (248) (Tab. 3.6). Auf-
grund der bisherigen Zuzugsdynamik ist jedoch mit weiteren Zuzligen zu rechnen. Damit wiirde
die Schilerzahl die der Vorjahre tGberschreiten und das Gesamtsystem Reinbek sich in Richtung

der 12-Zlgigkeit bewegen.

GSin der Stadt Reinbek ¥
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/
51716 17 18 19 20 21/®MW| Avon)GzulJG 22 23 24 25 26 27°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 203 299 225 229 231 269 248 212 247 239 247 216 231 231
Zu-/Fortztige fir Stufe 1 6,4 6 12 18 24 30 36 29
AJG1-(Melderegister+Zu-/Fortzig 26 38 0 19 5 1 4 5 5 5 2 6 4 4
SuS 229 261 225 248 236 270] 251 +15% 213 264 262 273 252 271 264
1G1 K 11 12 10 11 11 12| 11 9 12 12 12 11 11 11
Frequ 208 218 225 225 215 225 222 237 220 218 228 229 246 234
Sus 227 236 273 235 246 246] 246  +28% 280 222 273 271 282 261 268
G2 KI 0 11 12 10 11 11 11 2 9 12 12 12 11 11
Frequ 227 215 228 235 224 224 226 233 247 228 226 235 237 234
Sus 223 224 243 263 233 242 242  15% 244 278 221 271 269 280 269
1G3 KI 11 10 11 12 10 11 11 12 12 9 12 12 12| 12
Frequ 203 224 221 219 233 220 224 203 232 246 226 224 233 230
SuS 256 226 226 244 256 230 239  -13% 241 242 275 221 269 269 260
1G4 KI 11 11 10 11 12 10, 11 11 12 12 9 12 13 12
Frequ 233 205 226 222 213 230 223 219 202 229 246 224 207 221
SuS 17 22 22 19 19 16 18 18 18 18 18 18 18] 18
DaZ KI 1 02 1 1 1 1 1 101 01 1 1 1 1
Frequ 170 110 220 190 190 160 177 180 180 180 180 180 180 180
Sus 952 969 989 1009 990 1004 997 978 1006 1031 1036 1072 1081 1.061
KI 44 46 44 45 45 45 45 44 45 45 45 47 47 46
2 Frequohne Daz 217 215 225 225 221 225 223 223 225 230 231 229 231 230
ZigigkeitohneDaz | 10,8 110 108 110 110 110 110 108 110 110 110 115 115 113
Tab. 3.12: Reinbek: SuS-Prognose
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3.7 GS Wentorf

Ausgangslage:

In den letzten SJ wurden an der GS Wentorf vier bis flinf Eingangsklassen gebildet, insgesamt 18
bis 20 Klassen.

Ergebnis:

Im Grundschulbezirk der GS Wentorf lebt in den Prognosejahren mit im Schnitt 126 Kindern fast
die identische Anzahl schulpflichtig werdender Kinder wie in den Vorjahren (Tab. 3.13). In den
Vorjahrenfandendeutliche Zuzlige statt, die inden Prognosejahren fortgefiihrt wurden. Der Schul-
standort beschult jeweils rund 11% weniger Kinder in Jahrgangsstufe 1 als im eigenen Einzugsbe-
reich leben. Fiir die Prognosejahre ergibt sich aufgrund der Zuzugseffekte eine steigende Anzahl
an Eingangsklassen: zunachst noch fiinf, im letzten Prognosejahr dann sechs Klassen. Insgesamt
waren 20 bis 23 Klassen zu bilden.

GS Wentorf
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/

2 16 17 18 19 20 21/3MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 27%MW
Schulpfiichtige (Melderegister) 127 132 124 116 132 121] 124 115 137 123 127 116 133 126
Zu-/Fortzuge fir Stufe 1 6,8 5 10 16 20 25 30| 24
AJG1-(Melderegister+Zu-/Fortzig  -23  -32 -11 -11 21 -10| -14 13 -17  -16 17 16 -18]  -17
Sus 104 100 113 105 111 111] 110| -116% -116% 107 130 123 130 125 145 134
JG1 K 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5
Frequ 208 250 226 210 222 222 221 214 260 246 260 250 242 248
Sus 83 104 104 120 114 118 115 +67% +67% 119 115 139 132 139 134 135
)G2 K 4 5 4 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6
Frequ 208 208 260 240 228 236 235 238 230 232 220 232 223 226
Sus 113 87 103 101 110 112 108] -38%  -38% 114 115 111 134 127 134 129
JG3 K 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 6 5 6 6
Frequ 226 218 206 253 220 224 226 228 230 222 223 254 223 232
Sus 101 116 90 107 97 109 104 -07% -07% 112 114 115 111 134 127] 124
1G4 KI 4 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5
Frequ 253 232 225 214 243 218 226 224 228 230 222 223 254 236
Sus 401 407 410 433 432 450 436 452 474 488 507 525 540 521
KI 18 18 18 19 19 20 19 20 20 21 22 22 23 @22
> Frequ 223 226 228 228 227 225 226 226 237 232 230 239 235 235
Zigigkeit | 45 45 45 475 475 50 48 50 50 525 55 55 575 55

Tab. 3.13: GS Wentorf: SuS-Prognose
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3.8 Gesamtbetrachtung

Der Mittelwert der Anzahl der SuS in JG 1 im Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Ham-
burg, den Gemeinden Barsbuttel und Oststeinbek (Tab. 3.14) wird hoher liegen als in den Vorjah-
ren. Die Gesamtzahl zu bildender Klassen in den Prognosejahren wird bei bis zu 141 liegen, und

damit sieben Klassen héher als bisher: knapp 2 Ziige!

> GS im Mittelzentrum, den Gemeinden Barsbiittel und Oststeinbek
IST [ Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/

)76 17 18 19 20 21| ®MW| AvonJGzulG 22 23 24 25 26 271°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 741 844 733 744 725 788 759 686 765 737 763 693 741 732
Zu-/Fortziige fir Stufe 1 24,6 4 10 14 20 24 30 24
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzi -34 -95 -36 5 -19 -25 -22 -25 -7 8 17 36 42| 30|
Sus 707 749 697 749 706 763 737 -2,9% 665 768 759 800 753 813 785
JG1 KI 33 325 31 34 32 35 33 29 35 34 3 32 35 34
Frequ 214 230 225 220 221 218 220 229 219 223 229 235 232 231
SusS 694 721 778 729 769 752| 753 +4,8% 786 700 802 786 827 801 801
JG2 KI 31 33 33 32 33 33 33 35 30 36 35 36 34 35
Frequ 224 218 236 228 233 228 230 225 233 223 225 230 236 231
SusS 638 679 737 733 715 740 728 -3,1% 726 778 680 781 775 813 781
JG3 KI 31 3 33 32 31 33 32 33 35 29 36 34 35 34
Frequ 206 226 223 229 231 224/ 227 220 222 234 217 228 232 228
susS 665 647 677 753 726 706 714 -0,5% 742 726 778 682 782 777] 759
G4 KI 29 295 30 34 32 31 32 34 33 35 29 3 35 34
Frequ 229 219 226 221 227 228 224 21,8 220 222 235 217 222 223
sus 17 38 34 33 34 32 33 33 33 33 33 33 33 33
DaZ Kl 1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 170 127 170 165 170 160/ 163 165 165 165 165 165 165 165
SuS 2.721 2.834 2.923 2997 2.950 2.993 2.965| 2.952 3.005 3.052 3.082 3.170 3.237| 3.160|
KI 125 128 129 134 130 134/ 132 133 135 136 137 140 141 139
> Frequohne Daz 21,8 224 227 225 228 224 226 223 223 225 226 227 231 228
Ziigigkeit ohne DaZ 310 313 318 330 320 330 325 328 333 335 338 345 348 343

Tab. 3.14: GS im Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Hamburg, den Gemeinden Barsbuittel

und Oststeinbek: Summe
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3.9 Inklusion

Tab. 3.15 zeigt die Inklusionsanteile im laufenden Schuljahr. Die mit deutlichem Abstand grote
Anzahl befindet sich im Foderschwerpunkt Lernen. Zwischen den Kommunen bestehen relativ
grofBe Unterschiede: wahrend in Glinde beide Schulstandorte gleichermafen inklusiv arbeiten,
sind in Reinbek die Inklusionsanteile der vier Schulstandorte sehr heterogen.

Inklusionsanteile im SJ 2020/21
Su$S SuS mit FSP
> > Anteil davonLE davonKM davonSQ davonGE davon SE/HK
GS Kirsten Boie Schule (Barsbittel) 318 11 3,5% 8 1 2
GS Willinghusen (Barsbuttel) 208 4  1,9% 2 2
GS in der Gemeinde Barsbiittel Y 526 15 2,9% 10 3 2 0 0
GS Tannenweg (Glinde) 319 13 4,1% 10 1 1 1
GS Wiesenfeld (Glinde) 381 15 3,9% 14 1
GS in der Stadt Glinde ¥ 706 28 4,0% 24 1 1 1 1
Helmut-Landt-Grundschule (Oststeinbek) 307 8 2,6%
GS Gertrud-Lege-Schule (Reinbek) 340 9  2,6% 8 1
GS Klosterbergen (Reinbek) 244 2 08% 2
GS Mihlenredder (Reinbek) 257 2 08% 1 1
GS Schonningstedt (Reinbek) 163 1 0,6% 1
GS in der Stadt Reinbek ¥ 1.004 14 14% 11 2 1 0 0
GS Wentorf 450 7 1,6% 3 2 2
Y 2993 72 24% 48 8 4 1 3

Tab. 3.15: Grundschulen: Inklusionsanteile
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3.10 Ganztag

Tab. 3.16 zeigt die Betreuungsanteile im SJ 2019/20, differenziert nach Offene Ganztagsschule
(OGS) und Betreute Grundschulzeiten (BGS). An Schulstandorten mit OGS-Angebot werden bis
zu89%der SuS betreut. Dies zeigt die grundsatzlich hohe Nachfrage im suburbanen Raum bei ent-
sprechendem Angebot. Es ist davon auszugehen, dass bei einer Ausweitung des OGS-Angebots
die Anteile an den Standorten, die bislang noch unterdurchschnittliche Werte erreichen, eben-
falls ansteigen wiirden. Eine Besonderheit gibt es an der Grundschule in Oststeinbek: die Kinder
werdendortim Hort betreut, nicht an der Schule, weshalb sich als Betreuungsanteil an der Schule
0% ergeben. Unter Berticksichtigung von OGS, BGS und Horten ergibt sich ein Betreuungsanteil

von 67,8%.

Betreuungsanteile im SJ 2019/20

SuS SuS nach Betreuungsform
. davon davon davon
2 2 Al aes Thes
GS Kirsten Boie Schule (Barsbiittel) 330 240 72,7% 240
GS Willinghusen (Barsbttel) 193 140 72,5% 140
GS in der Gemeinde Barsbiittel Y 523 380 72,7% 380
GS Tannenweg (Glinde) 340 26 7,6% 26
GS Wiesenfeld (Glinde) 367 151 41,1% 151
GS in der Stadt Glinde 3* 707 387 54,7% 151 26 210
Helmut-Landt-Grundschule (Oststeinbek) 298 182 61,1% 182
GS Gertrud-Lege-Schule (Reinbek)** 339 228 67,3% 143 85
GS Klosterbergen (Reinbek) 249 160 64,3% 160
GS Muhlenredder (Reinbek) 253 220 87,0% 220
GS Schoénningstedt (Reinbek) 149 133 89,3% 133
GSin der Stadt Reinbek ¥ 990 741 74,8% 496 160 85
GS Wentorf 432 309 715% 309
> 2950 1.999 67,8% 1.336 186 477

*Hort wird v.a. von SuS der GS Tannenweg besucht; da keine Trennung méglich ist, werden Hortplatze

nicht den Einzelschulen zugeordnet.

**ohne SuS in der Frithbetreuung; eingetragene SuS kommen 5/3 Tage pro Woche, bis 15/16 Uhr

Tab. 3.16: Grundschulen: Betreuungsanteile im SJ 2019/20
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4.1 Methodik

Fur die Prognose der Anzahl der SuS an den weiterfiihrenden Schulen sind drei EinflussgréRenre-
levant: die Uberginge aus JG 4 der Grundschulen vor Ort, die daraus entstehenden Ubergangs-
anteile an die weiterfiihrenden Schule vor Ort sowie die Einpendlereffekte. Grundsatzlich wird
fir die Prognose zunichst das trendgewichtete Mittel der Vorjahre bei den Ubergangsanteilen
der einzelnen Schulen verwendet. Davon abweichende Prognoseparameter werden bei der Ein-
zelschulprognose ausgefiihrt.

In den Prognosetabellen bedeuten:

o Stufe 4 X GS Ort Jahresbeginn: Summe der SuS in Jahrgangsstufe 4 zu Schuljahresbeginn
(Vorjahr) an den Grundschulen des Ortes, in dem sich die weiterflihrende Schule befindet

e SuSWohnortOrt: Anzahlder SuSin JG 5 mitdem Ort der weiterfihrenden Schule als Wohn-
ort

o Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn: Anzahl der SuS in JG 5 mit dem Ort der weiterflihrenden
Schule als Wohnort bezogen auf die Summe der SuS in Jahrgangsstufe 4 zu Schuljahresbe-
ginn (Vorjahr) an den Grundschulen des jeweiligen Ortes

e Einpendler JG 5: Anzahl der SuS mit Wohnort auRRerhalb des Ortes der weiterflihrenden
Schule, differenziert zunachst nach Orten des Mittelzentrums, Barsbiittel und Oststeinbek
sowie Sonstige

4.2 Uberginge aus Jahrgangsstufe 4 der Grundschulen

Der Anteil der SuS, die eine Grundschule im Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf bei Ham-
burg, den Gemeinden Barsbiittel und Oststeinbek besucht haben, und anschlieBend in JG 5 auf
die weiterflihrende Schule vor Ort gewechselt sind, ist in der Tabelle der Einzelschulprognose fiir
die Vorjahre dokumentiert. Als Referenz wird die Besetzung der Jahrgangsstufe 4 zu Schuljah-
resbeginn des Vorjahres verwendet und daraus der Ubergangsanteil ermittelt. Der Referenzwert
der Jahrgangsstufe 4 enthalt somit ggf. nicht auch SuS aus benachbarten Kommunen, wenn diese
eine der Grundschulen in den flinf Kommunen besuchen. Da dieser ,Fehler* jedoch systematisch
ist, sind die Ergebnisse - die Relationen und Veradnderungen - belastbare Gréf3en.
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4.3 Erich Kastner Gemeinschaftsschule (GemS) (Barsbiittel)

Ausgangslage:

Die Erich Kastner GemS (Barsbuttel)(Tab. 4.1) bildete in den Vorjahren zunachst 4, dann 5 Ein-
gangsklassen. Gemessen an den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn be-
suchen 84,6% der Barsbutteler Grundschuler die Erich Kastner GemS (Barsbuttel).

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 84,6% der ,eigenen“ Kinder und Einpendlerzahlenin Héhe von wie
in den Vorjahren im Schnitt 16 Kindern pro Schuljahr in Jahrgangsstufe 5 waren in den Progno-
sejahren meist mehr als 5 Eingangsklassen zu bilden. Um die 5-Zligigkeit nicht zu tberschreiten,
wurden daher in fast allen Prognosejahren weniger als 16 Einpendler eingerechnet.

Erich Kéistner GemS (Barsbiittel)
IST I Prognose
s) 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/| eMW | AvonJGzuJG 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/| 2":;‘;;_
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31,
Stufe 4 ¥ GS Barsbuttel Jahresbeginn 108 91 110 119 121 135 124 124 136 118 143 127 146 147 141 134 139 137
SuS Wohnort Barsbiittel 84 80 96 82 103 122 105 105 115 100 121 107 124 124 120 113 118 11§
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 77,8% 87,9% 87,3% 68,9% 85,1% 90,4%| 84,6%)| 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6% 84,6%| 84,6%)
Einpendler JG 5 24 26 13 17 19 12| 16| 16 10 16 4 16 1 1 5 12 7| 8
JG5 5 Kommunen Y 11 14 7 7 18 9 11
Her- Glinde| 2 4 4 10 4 6|
leitung Oststeinbek| 2 1 2 2 5 4 4
Reinbek 7 9 1 1 3 1 2|
Wentorf] [o] 0 o] (o] [o] 0 0
Hamburg ¥ 5 1 [0) [9) 1 1 1
Sonstige 8 11 6 10 0 2| 4
SuS 108 106 109 99 122 134 121 121 125 116 125 123 125 125 125 125 125 123
JG5 Kl 4 4 4 4 5 5| 5| 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5|
Frequ 270 265 273 248 244 268 258 242 250 232 250 247 249 251 249 251 249 247
SuS 107 108 107 113 101 128 115 +3,6% +3,6% 139 125 130 120 129 128 129 130 129 130 127
JG6 Kl 4 4 4 4 4 5| 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5|
Frequ 268 270 268 283 253 256 26,1 278 251 259 240 259 256 258 260 258 26,0 254
Sus 101 116 132 111 120 106 114 +6,5% +6,5% 136 148 133 138 128 138 136 137 138 138 135
JG7 Kl 4 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5| 5|
Frequ 253 232 264 278 300 265 274 273 296 267 276 256 276 272 275 277 275 270
Sus 103 101 124 132 109 129 122| +3,4%| +34% 110 141 153 138 143 132 143 141 142 143 13§
JG8 KI 4 4 5 5 4 5| 5| 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5| 5|
Frequ 258 253 248 264 273 258 261 274 282 255 276 285 264 285 282 284 286 272
Sus 98 100 111 124 137 114 121 +3,7%| +3,7%| 134 114 146 159 143 148 137 148 146 147 147
JG9 KI 4 4 4 5 5 4 4 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5| 5|
Frequ 245 250 278 248 274 285 272 268 284 293 264 286 296 274 296 292 295 284
SuS 105 93 96 106 112 125 114 -8,1%| -8,1%| 105 123 105 134 146 132 136 126 136 134 133
JG10 Kl 4 4 4 4 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Frequ 263 233 240 265 224 250 243 262 246 261 269 292 263 272 252 272 269 271
SuS 622 624 679 685 701 736 706 744 776 783 814 812 802 806 807 817 817 803
5 ekl KI 24 25 26 26 27 28 27| 28 29 30 31 30 30 30 30 30 30 30
Frequ 259 250 261 263 260 263 261 266 268 261 263 27,1 267 269 269 272 27,2 267
Zugigkeit 40 42 43 43 45 47 4,5 4,7 48 50 52 50 50 50 50 50 50 50
G 11 Sus 52 75 81 75 64 87 77| -26,8%| -26,8%| 92 77 90 77 98 107 96 100 92 100 96|
Kl 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4
1G 12 Sus 41 46 68 74 74 64| 68 -2,9% -2,9%| 84 89 74 87 74 96 104 94 97 90 86|
Kl 3 3 3 3 3 3| 3 4 4 3 4 3 4 5 4 4 4 4
1613 Sus 39 43 37 60 65 65 60| -12,3%| -12,3% 56 74 78 65 77 65 84 91 82 85 69
Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 4 4 4 3
> Sek Il SuS 132 164 186 209 203 216 205 232 240 242 229 249 268 284 284 271 274 252
= SuS 754 788 865 894 904 952 911 976 1.016 1.025 1.043 1.062 1.070 1.090 1.091 1.088 1.091] 1.055

Tab. 4.1: Erich Kastner GemS (Barsbuittel): SuS-Prognose
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In einer weiteren Berechnungsvariante wurde ermittelt, welche Zigigkeit sich ergibt, wenn der
Ubergangsanteil aus der eigenen Gemeinde bei 90% liegen wiirde. Deutlich wird, dass auch ohne
die Aufnahme von Einpendlernindiesem Fall mehrfach die 6-Z{igigkeit erreicht wiirde (Tab. 4.2).

GemS Barsbiittel Erich Kastner Variante 90% eigener Ubergang
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ MW
SH ™46 17 18 19 20 21| "MW |AvoniGzulG T, 26 27 28 29 30 31%0a
Stufe 4y GS Barsbiittel Jahresbeginn| 108 91 110 119 121 135 124 124 136 118 143 127 146 147 141 134 139 137
SuS Wohnort Barsbiittel 84 80 96 82 103 122 105 112 122 106 129 114 131 132 127 121 125 123
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 77,8% 87,9% 87,3% 68,9% 85,1% 90,4%| 84,6% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0%| 90,0%
Einpendler JG 5 24 26 13 17 19 12 16 i3 3 1 0 110 0 o0 4 0o 9
JG5 Mittelzentrum ¥ 11 14 7 7 18 9 11
Her- Glinde| 2 4 4 10 4 6
leitung Oststeinbek| 2 1 2 2 5 4 4
Reinbek 7 9 1 1 3 1 2
Wentorf| [9) [0) 0 0 [9) 0 0|
Hamburg ¥ 5 1 0 0 1 1 1]
Sonstige 8 11 6 10 [¢] 2 4
SuS 108 106 109 99 122 134 121 125 125 122 129 125 131 132 127 125 125 128
G5 K 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 6 5 5 4
Frequ 270 265 273 248 244 268 258 249 251 244 215 209 219 265 212 249 250, 219
SuS 107 108 107 113 101 128 115 +3,6% +36% 139 129 130 127 133 130 136 137 132 129 130
G6 K 4 4 4 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 g
Frequ 268 270 268 283 253 256 261 278 258 260 253 267 260 272 274 264 258 261
SuS 101 116 132 111 120 106 114 +65% +65% 136 148 137 138 135 142 138 145 146 140 139
G7 K 4 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Frequ 253 232 264 278 300 265 274 273 296 275 277 270 284 276 290 292 281 278
Sus 103 101 124 132 109 129 122 +34% +34% 110 141 153 142 143 139 147 143 150 151 142
Gs K 4 4 5 5 4 5 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 ¢ 5
Frequ 258 253 248 264 273 258 261 274 282 255 284 286 279 294 286 300 252 27.9
sus 98 100 111 124 137 114 121 +37% +37% 134 114 146 159 148 148 145 152 148 156 148
1G9 K 4 4 4 5 5 4 4 5 4 5 6 5 5 5 6 5 4 5
Frequ 245 250 278 248 274 285 272 268 284 293 264 295 297 289 254 297 259 289
Sus 105 93 96 106 112 125 114 -81% -81% 105 123 105 134 146 136 136 133 140 136 134
G10 K 4 4 4 4 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5§ 5
Frequ 263 233 240 265 224 250 243 262 246 261 269 292 271 273 266 280 27,3 275
Sus 622 624 679 685 701 736 706 748 780 793 829 830 827 835 838 841 833 822
st KI 24 25 26 26 27 28 27 28 29 30 32 31 31 30 32 30 32 31
2Sekl prequ 259 250 261 263 260 263 261 267 269 264 259 268 267 278 262 280 262 265
iigi 40 42 43 43 45 47 45 47 48 50 53 52 52 50 53 50 53 52
o U 52 75 81 75 64 87| 77 -268% -268% 92 77 90 77 98 107 99 100 97 103 96
KI 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 4 4 4 5 4
c1p SUS 41 46 68 74 74 64 68 -29% -29% 84 89 74 87 74 96 104 96 97 95 86
KI 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 4 3 4 5 4 4 4 4
o1z SUS 39 43 37 60 65 65 60 -123% -12,3% 56 74 78 65 77 65 84 91 85 85 69
KI 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 4 4 4 3
> Sekll_sus 132 164 186 209 203 216 205 232 240 242 229 249 268 287 287 279 282 252
3 sus 754 788 865 894 904 952 911 980 1.020 1.036 1058 1.079 1.094 1.121 1125 1.120 1120 1.074)
Tab. 4.2: Erich Kastner GemS (Barsbuittel): SuS-Prognose mit 90% Ubergangsanteil
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4.4 Glinde

4.4.1 Sonke-Nissen-Gemeinschaftsschule (Glinde)

Ausgangslage:

Die Sonke-Nissen-Gemeinschaftsschule (Glinde) (Tab. 4.3) bildete in den Vorjahren zwei bis vier
Eingangsklassen. Gemessen an den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn
besuchen 29,2% der Glinder Grundschuler die S6nke-Nissen-Gemeinschaftsschule (Glinde).

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 29,2% und Einpendlerzahlen in Héhe von 27 Kindern pro Schuljahr
in Jahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren zunachst vier, dann jeweils drei Eingangsklassen
zu bilden. Aufgrund der Fortschreibung der hohen Zuginge in den aufsteigenden Klassen werden
aus den drei Klassen vier in Jahrgangsstufe 8 und teils flinf in Jahrgangsstufe 9.

Sonke-Nissen-GemS (Glinde)
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ =MW
SH ™46 17 18 19 20 2q SMW|AvonJGzulG 1T,y T3 o4 25 26 27 28 29 30 31|%e
Stufe 4 5 GS Glinde Jahresbeginn 159 150 136 175 188 164 169 172 177 172 171 148 165 151 158 168 160 163
SuS Wohnort Glinde 28 47 9 54 73 45 51 50 52 50 50 43 48 44 46 49 47 47
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 17,6% 31,3%  6,6% 30,9% 38.8% 27,4%| 29,2% 29.2% 29.2% 29,2% 29,2% 29,2% 29,2% 29.2% 29,2% 29,2% 29,2%) 29,2%
Einpendler JG 5 29 34 39 19 21 30 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27
ffef 5 Kommunen 29 26 36 19 21 28 25
leitung Barsbiittel| 4 0 26 [9) 0 0| 3
Oststeinbek| 18 14 2 11 21 25 19
Reinbe 7 12 8 8 0 3 4
Hamburg 3 o] 5 2 [¢] [o] 1] 1]
Sonstige 0 3 1 [¢] 0 1] 1]
Sus 57 81 48 73 94 75 77 77 78 77 77 70 75 71 73 76 73 74
1G5 K 3 4 2 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 190 203 240 243 235 188 214 192 196 256 255 233 249 236 242 252 244 243
Sus 66 68 90 44 71 98 79 +18% +18% 76 78 80 78 78 71 76 72 74 77 75
G6 K 3 3 4 2 3 4 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 220 227 225 220 237 245 237 255 196 199 261 260 237 254 240 246 257 240
Sus 69 8 76 99 58 77  76+140% +140% 112 87 89 91 8 89 81 87 82 84 89
G7 K 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 230 283 253 248 193 257 239 279 290 223 227 297 296 270 289 273 281 272
Sus 96 96 96 77 107 69 85+117% +117% 86 125 97 100 101 100 99 90 97 92 101
G8 K 5 4 3 3 4 3 3 3 s 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 192 240 320 257 268 230 254 287 249 243 249 254 249 248 226 242 229 250
Sus 128 124 118 114 102 126 116/+22,0% +220% 84 105 152 119 121 124 121 121 110 118 124
1G9 K 7 6 9 6 6 7 7 3 4 6 4 5 5 5 5 4 4 5
Frequ 183 207 131 190 170 180 174 281 262 254 296 243 247 243 242 276 29.6 255
SuS 93 91 96 72 66 60| 69 -393% -393% 76 51 64 92 72 74 75 74 73 67 75
1G10  KI 4 4 4 3 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 233 228 240 240 220 200 219 255 255 212 231 240 246 250 246 245 223 238
sus 509 545 524 479 498 505 502 512 524 559 556 532 532 524 517 512 511 538
o K 25 24 25 21 23 24 23 20 22 24 22 21 21 21 21 20 20 22
2Sekl Erequ 204 227 210 228 217 210 215 256 238 233 253 253 253 249 246 256 256 250
Ziigigkeit 42 40 42 35 38 40 39 33 37 40 37 35 35 35 35 33 33 36
Tab. 4.3: Sonke-Nissen-Gemeinschaftsschule (Glinde): SuS-Prognose
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4.4.2 GemS Wiesenfeld (Glinde)
Ausgangslage:

Die GemS Wiesenfeld (Glinde) (Tab. 4.4) bildete in den Vorjahren jeweils vier Eingangsklassen.
Gemessen an den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen 31,5%
der Glinder Grundschiler die GemS Wiesenfeld (Glinde).

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 31,5% und Einpendlerzahlen in Hohe von 46 Kindern pro Schuljahr
in Jahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren jeweils 4 Eingangsklassen zu bilden.

GemS Wiesenfeld (Glinde)
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/| 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ 2MW
SH 716 17 18 19 20 21 SMW|AvenJGzulG "oy T3 o4 25 26 27 28 29 30 31 %
Stufe 4 3 GS Glinde Jahresbeginn 159 150 136 175 188 164 169 172 177 172 171 148 165 151 158 168 160 163
SuS Wohnort Glinde 39 28 50 56 54 55 53 54 56 54 54 47 52 48 50 53 50| 51
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 24,5% 18,7% 36,8% 32,0% 28,7% 33,5%| 31,5%| 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5% 31,5%| 31,5%|
Einpendler JG 5 59 61 42 47 49 43| 46| 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46| 46|
JG5 5 Kommunen ¥ 49 60 39 40 48 41 43
Her- Barsbiittel 1 1 0 1 0 0 0|
leitung Oststeinbek| 9 17 19 19 26 20 21
Reinbek| 39 40 19 20 22 21 22|
Wentorf| o] 2 1 0 o] 0 0
Hamburg 3 10 1 1 0 [¢] 0 0
Sonstige [¢] 0 2 7 1 2 2
SuS 98 89 92 103 103 98 99 100 102 100 100 93 98 94 96 99 97 97
IG5 KI 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 245 223 230 258 258 245 248 251 255 251 250 232 246 235 240 248 242 244
SuS 96 97 98 98 100 99 99| -1,1%| -1,1%| 97 99 101 99 99 92 97 93 95 98| 96|
IG6  KI 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 240 243 245 245 250 248 247 242 248 252 248 248 230 243 232 237 245 241
SuS 98 98 98 104 98 96 98| -0,7%| -0,7%| 98 96 99 100 99 98 91 96 92 94 99|
JG7 Kl 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 245 245 245 260 245 240] 244 246 241 247 250 247 246 228 241 230 235 247
SuS 97 99 98 103 108 95| 100, +0,6%| +0,6%| 97 99 97 99 101 99 99 92 97 93| 99|
JG8 Kl 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 243 248 245 258 27,0 238 251 242 247 242 248 252 248 247 229 243 232 248
SuS 99 98 96 98 105 105 103 -0,9%| -0,9%| 94 96 98 96 98 100 98 98 91 96| 98
1G9 KI 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 248 245 240 245 263 263 256 235 239 245 240 246 250 246 245 227 240 244
Sus 88 92 98 93 82 90 89| -12,0%| -12,0%| 92 83 84 86 84 87 88 87 86 80 86|
JG10 Kl 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 220 230 245 233 205 225 223 231 276 281 287 281 288 293 288 287 267 284
SuS 576 573 580 599 596 583 589 579 575 579 581 574 574 567 561 560 558 576
5 Sekl Kl 24 24 24 24 24 24 24 24 23 23 23 23 23 23 23 23 23| 23
Frequ 240 239 242 250 248 243 245 241 250 252 253 250 250 247 244 244 242 250
tgigkei 4,0 40 48 48 48 48 4,0 4,0 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38
G 11 SuS 70 69 68 75 68 68| 69| -22,0%| -22,0%| 70 72 65 66 67 66 67 69 67 67| 66|
Kl 3 3 3 3 3 3| 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
1G 12 SuS 73 56 68 59 67 58| 62| -12,4%| -12,4%) 60 62 63 57 58 59 58 59 60 59| 59|
Ki 3 3 3 3 3 3| 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
1G13 SuS 40 67 51 54 58 55 56| -13,3%| -13,3%| 50 52 53 55 49 50 51 50 51 52 50|
Kl 2 3 3 3 3 3| 3| 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2
> Sek Il SuS 183 192 187 188 193 181 187 180 185 181 177 174 175 176 178 179 179 17§
)3 SuS 759 765 767 787 789 764 775 759 760 760 758 748 749 744 739 739 736 752

Tab. 4.4: GemS Wiesenfeld (Glinde): SuS-Prognose
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4.4.3 Gymnasium (GY) Glinde

Ausgangslage:

Das GY Glinde (Tab. 4.5) bildete in den Vorjahren vier bis funf Eingangsklassen. Gemessen an den
Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen 40,8% der Glinder Grund-
schiler das GY Glinde.

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 40,8% und Einpendlerzahlen in Hohe von 48 Kindern pro Schuljahr
in Jahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren meist fiinf, in einzelnen Jahren vier Eingangsklas-
sen zu bilden. In JG 9 wurde aufgrund der Umstellung auf G9 die Veranderung von Stufe zu Stufe

angepasst.
GY Glinde
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ 2MW
SH "6 18 19 20 21 ®MW|Avon)GzulG T, 24 26 27 28 29 30 31%ey
Stufe 43 GS Glinde Jahresbeginn 159 150 136 175 188 164 169 172 177 172 171 148 165 151 158 168 160 163
SuS Wohnort Glinde s8 67 49 75 75 68 69 70 72 70 70 60 67 62 64 69 65 66
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 36,5% 44,7% 36,0% 42,9% 39.9% 41,5% 40,8% 40,8% 40.8% 40,8% 40,8% 40,8% 40,8% 40,8% 40,8% 40,8% 40,8%| 40,8%)
Einpendler JG 5 31 32 46 46 52 48 48 18 48 48 48 48 48 48 48 48 48 49
'J_|Gei 5 Kommunen Y 31 32 41 37 50 45 44
eitung Barsbiittel 4 10 10 6 3 4 5|
Oststeinbek 21 13 18 19 22 21 20
Reinbekl 6 9 13 12 25 20 19
Hamburg ¥ 1 0
Sonstige 5 8 2 3| 4
Sus 89 99 95 121 127 116 117 118 120 118 117 108 115 109 112 116 113 114
G5 K 4 4 4 5 5 4 4 s s 5 5 4 5 4 4 5 5 5
Frequ 223 248 238 242 254 290 262 236 240 236 235 270 230 273 280 232 226 241
Sus 88 84 97 98 113 128 113 -14% -14% 114 116 118 116 116 107 113 108 110 115 112
G6 K 4 4 4 4 4 5 4 s 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5
Frequ 220 210 243 245 283 256 257 229 233 237 233 232 266 227 269 276 229 244
Sus 77 79 72 83 79 101 88 -138% -138% 110 99 100 102 100 100 92 98 93 95 100
G7 K 3 3 3 3 3 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 257 263 240 277 263 253 258 276 246 250 255 250 250 230 244 232 238 251
Sus 77 71 75 74 78 78 77 254 -25% 98 108 96 98 99 98 97 9 95 91 98
G8 K 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4
Frequ 257 237 250 247 260 260 256 246 269 240 244 248 244 243 298 238 226 246
Sus 95 69 70 74 71 64 69 -100% 50% 74 94 102 91 93 94 93 92 85 91 94
1G9 K 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4
Frequ 238 230 233 247 237 213 229 247 234 255 228 232 236 232 231 284 226 235
Sus 5,0% 89 97 87 88 9 8 88 81 85
JG10 KI 3 4 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 296 243 289 294 299 294 293 269 281
sus 226 402 409 450 468 487 463 515 536 623 622 603 602 594 588 588 585 604
Ki 18 17 17 18 18 19 18 21 22 25 26 24 24 24 22 23 25 24
ZSekl Erequ 237 236 241 250 260 256 254 245 244 249 239 251 251 248 267 256 234 248
Ziigigkeit 36 34 34 36 36 38 30 42 44 42 43 40 40 40 37 38 42 41
[T 78 93 63 64 68 75 71 -19% -19% 63 73 00 90 91 93 91 91 83 82
KI 4 4 3 3 3 3 3 3 3 s 4 4 4 4 4 4 4
o S 74 68 83 64 59 68 66 -32% -32% 73 61 70 97 87 8 90 88 83 74
Ki 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 3
@ 136 70 69 82 59 57 65 -39% -39% 65 70 58 68 93 83 85 86 85 61
KI 6 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3
5 sekt 55 288 231 215 210 186 200 202 201 203 129 168 186 271 264 265 265 256 212
Ki 14 11 9 9 9 9 9 9 9 6 8 8 12 12 12 12 12 9
Sus 714 633 624 660 654 687 665 716 739 752 789 789 872 858 853 853 840 816
z KI 32 28 26 27 27 28 27, 30 31 31 34 32 36 36 34 35 37 34
Tab. 4.5: GY Glinde: SuS-Prognose
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4.5 Reinbek
4.5.1 GemS Reinbek

Ausgangslage:

Die GemS Reinbek (Tab. 4.6) bildete in den Vorjahren zwei bis finf Eingangsklassen. Gemessen an
den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen 33,9% der Reinbeker
Grundschiiler die GemS Reinbek. Bei den Ubergangsanteilen der Vorjahre zeigt sich eine deutli-
che Veranderung: waren es in den Schuljahren 2015/16 bis 2017/18 nur 15 bis 22 Prozent Uber-
gangsanteil, so stieg der Anteil in den drei darauf folgenden Schuljahren deutlich an und erreicht
deutlich hohere Werte, zuletzt 37,5%.

Ergebnis:

Aufgrund des zuletzt deutlich gestiegenen eigenen Ubergangsanteils wird nicht der Mittelwert
der Vorjahre zugrunde gelegt, sondern der Wert, der im Schuljahr 2020/21 erzielt wurde. Auf-
grund der baulichen Kapazitat, die bei vier, bei temporarer Nutzung von z.B. PC-Rdumen als Klas-
senrdume 4,5-zligig ausgelegt ist, wurden Einpendler nicht in Ho6he der Vorjahre, sondern nur in
dem Ausmal3, in dem keine zusatzliche Klasse zu bilden ist berticksichtigt. In den aufsteigenden
Klassen wurden in JG 7, 9 und 11 die Werte von Stufe zu Stufe etwas angepasst, da in den Vor-
jahren einzelne Jahre (jeweils bunt markierte Zellen) zu den Mittelwert nach oben oder unten
verandert haben und zudem im laufenden Schuljahr wegen der Corona-Pandemie nicht alle Ver-
setzungen analog der Vorjahre erfolgten. Mit diesen angepassten Parametern sind in den Progno-
sejahren zunachst vier, dann flinf Eingangsklassen zu bilden.
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GemS Reinbek
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ MW
SN "1 17 18 19 20 21|3MW|AvenJGaulG 1Ty, T3 T os s 26 27 28 29 30 31
Stufe 4 5 GS Reinbek Jahresbeginn | 276 256 226 226 244 256 249 230 241 242 275 221 269 269 260 277 268 253
SuS Wohnort Reinbek 50 56 36 8 88 96 83 8 90 91 103 83 101 101 97 104 101 95
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 18,1% 21,9% 15,9% 36,3% 36,1% 37,5%| 33,9% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5% 37,5%| 37,5%)
Einpendler JG 5 23 20 10 10 14 34 21 0 9 8 o0 17 0 0 3 0 0 ¢
JG5 5 Kommunen Y 13 12 5 8 8 8| 8
Her- Barsbiittel| 1 o]
leitung Glinde| 4 3 1 2 2
Oststeinbek| 10 3 3 4 4 2 3
Wentorf| 3 5 2 3 4| 3
Hamburg ¥ 2 0
Sonstige 8 8 5 2 6 24 13|
Sus 73 76 46 92 102 130 104 96 99 99 103 100 101 101 100 104 101 101
G5 K 3 4 2 4 5 5 4 4 4 4 5 4 5 5 5 5 5§ 5
Frequ 243 190 230 230 204 260 234 241 248 247 206 250 202 202 201 208 201 220
Sus 53 84 72 56 102 100| 89 +4,1% +41% 135 100 103 103 107 104 105 105 104 108 105
G K 3 4 4 2 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 177 210 180 280 204 250 227 271 250 259 257 268 260 262 262 261 270 261
Sus 84 80 88 110 89 108 99 +226% +150% 115 156 115 119 118 123 120 121 121 120, 122
G7 K 4 3 4 4 5 g 5 4 6 4 4 4 5 4 5 5 5 4
Frequ 210 267 220 275 178 212 214 288 259 288 297 295 247 299 241 241 240 271
Ssus 94 108 85 102]113 89 98 +42% +42% 110 120 162 120 124 123 129 125 126 126 126
G K 5 4 4 5 5 4 4 4 4 6 5 5 5 5 5 5 5§ 5
Frequ 188 270 21,3 204 226 223 220 276 300 270 240 248 246 257 249 252 252 251
Ssus 12007133 124 110 128] 459 137/+330%| +250% 111 138 150 203 150 155 154 161 156 157 160
G K 6 6 6 5 5 ¢ 6 4 5 5 7 6 6 6 6 6 6 6
Frequ 200 222 207 220 256 265 247 278 276 300 289 250 258 257 268 259 262 267
Sus 138 92 83 83 85 79 83 -330% -330% 106 75 92 100 136 100 104 103 108 104 108
IG10 K 6 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 5 4 4 4 4 4 4
Frequ 230 230 208 208 21,3 263 229 266 248 231 251 271 251 259 258 269 261 254
Sus 20
Daz K 2
Frequ 20,0
sus 562 573 538 553 619 663 614 675 688 722 748 735 707 712 714 718 716 722
sey K 27 25 26 24 29 27| 27 25 26 27 29 28 29 28 29 29 29 28
ZSekl Erequ 208 229 207 230 21,3 246 229 270 264 267 258 262 244 254 246 248 247 255
Ziigigkeit 45 42 43 40 48 45 45 42 43 45 48 47 48 47 48 48 48 47
o S 57 56 54 55 49 63 56 -336% -400% 47 64 45 55 60 81 60 62 62 65 66
KI 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 4 3 3 3 3 3
c1p SUS 37 49 42 41 48 44 -141% -141% 54 41 55 38 48 52 70 52 53 53 48
KI 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3
g1z 5SS 30 39 33 29 30 -253% -253% 36 40 30 41 29 36 39 52 39 40 34
KI 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2
5 ekt S5 57 93 133 136 123 140 131 137 145 130 135 137 169 169 166 154 158 149
KI 3 6 9 9 9 9 9 7 7 7 7 7 9 8 9 8 8§ 8
Sus 619 666 671 689 742 803 745 812 833 852 883 872 875 880 881 872 874 871
z KI 30 31 35 33 38 36 36 32 33 34 36 35 38 36 38 37 37 34
Tab. 4.6: GemS Reinbek: SuS-Prognose
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4.5.2 GY Sachsenwaldschule (Reinbek)
Ausgangslage:

Das GY Sachsenwaldschule (Reinbek) (Tab. 4.7) bildete in den Vorjahren fiinf bis sieben Eingangs-
klassen. Gemessen an den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen
42,0% der Reinbeker Grundschuler das GY Sachsenwaldschule (Reinbek). In den letzten beiden
Schuljahren lag der Ubergangsanteil jedoch niedriger.

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 42,0% und Einpendlerzahlen in Hohe von 41 Kindern pro Schuljahr
in Jahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren jeweils 6 Eingangsklassen zu bilden. In JG 9 wurde
aufgrund der Umstellung auf G9 die Veranderung von Stufe zu Stufe angepasst.

GY Sachsenwaldschule (Reinbek)
IST I Prognose
s) 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/| «MW | AvonJGzuJG 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ anl‘/llzvz\l_
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26/27
Stufe 4 3 GS Reinbek Jahresbeginn 276 256 226 226 244 256 245 230 241 242 275 221 269 269 260 277 268 253
SuS Wohnort Reinbek 121 130 127 105 87 102 102| 97 101 102 115 93 113 113 109 116 113 106
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 43,8% 50,8% 56,2% 46,5% 35,7% 39.8%| 42,0%| 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0% 42,0%| 42,0%)
Einpendler JG 5 58 45 43 55 50 28| 41 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35
JG5 5 Kommunen 14 8 15 20 24 16| 18
Her- Barsbiittel 5 2 4 7 5 4 5
leitung Glinde| 2 2 2 5 7 1 4
Oststeinbek| 5 1 6 3 10 10 8|
Wentorf| 2 3 3 5 2 1 2
Hamburg ¥ 1 1 0|
Sonstige 44 36 28 35 26 11 22
SuS 179 175 170 160 137 130 144| 132 136 137 150 128 148 148 144 151 148 141
JG5 Kl 7 7 7 6 5 5 5| 6 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6|
Frequ 256 250 243 267 274 260] 262 219 227 228 251 256 247 247 240 252 246 244
SuS 171 176 174 164 161 139 155/ +0,1%| +0,1% 130 132 136 137 151 128 148 148 144 151 137
JGé6 Kl 6 7 7 7 6 5 6 5 5 6 6 6 5 6 6 6 6 6|
Frequ 285 251 249 234 268 278 261 260 263 227 228 251 256 247 247 240 252 244
SuS 180 162 164 153 144 159 155 -6,3%| -6,3% 130 122 123 128 128 141 120 139 139 135 133
JG7 Kl 7 6 6 6 6 6| 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5| 5|
Frequ 257 270 273 255 240 265 257 261 244 247 256 256 235 240 278 27,8 270 244
SuS 161 175 164 161 153 138| 151 -0,8%| -0,8% 158 129 121 123 127 127 140 119 138 138 126
JG8 Kl 6 7 6 6 6 6| 6 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5| 5
Frequ 268 250 273 268 255 230/ 249 263 259 242 245 254 254 233 238 27,6 27,6 252
SuS 163 153 175 148 150 144 151 -50% -30% 134 153 125 117 119 123 123 136 115 134 123
JG9 Kl 6 6 7 6 6 6| 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5| 5
Frequ 272 255 250 247 250 243 247 268 255 251 235 238 246 247 272 231 267 243
SuS -2,0% 150 123 115 116 121 121 133 113 114
JG10 Kl 6 5 5 5 5 5 5 5| 5
Frequ 250 246 230 233 241 242 266 226 237
SuS 854 841 847 786 745 712 755| 684 672 793 778 767 784 800 807 821 819 773
Sekl Kl 32 33 33 31 29 28 30 27 27 33 32 31 32 33 32 32 32 32
2 Sel Frequ 26,7 25,5 257 254 257 254 255 253 249 240 243 247 245 242 252 256 256 24,5
Zugigkei 64 66 66 62 58 56 4,9 54 54 55 53 52 53 55 53 53 53 53
cF SuS 161 150 167 164 130 148 148 -4,7%| -47% 139 128 143 117 110 111 115 115 127 108
Kl 7 6 6 7 6 7| 7 6 6 6 5 5 5 5 5 6 5
Q1 Sus 129 134 105 113 120 104 112| -24,5%| -24,5%| 112 105 96 108 88 83 84 87 87| 81
Ki 6 6 5 6 7 6| 6 5 5 4 5 4 4 4 4 4 4
o SuS 188 120 126 91 104 114 110, -6,4%| -6,4%| 99 105 98 90 101 83 77 78 81 69|
Q Kl 10 6 6 5 6 7| [ 4 5 4 4 5 4 4 4 4 3
5 Skl SuS 478 404 398 368 354 370 371 350 337 195 233 225 299 277 276 280 295 259
Ki 23 18 17 18 19 20| 19 15 16 8 10 10 14 13 13 13 14 12
SuS 1.332 1.245 1.245 1.154 1.099 1.082 1.125| 1.034 1.009 987 1.011 992 1.083 1.077 1.083 1.101 1.114| 1.032
z Kl 55 51 50 49 48 48| 49 42 43 41 42 41 46 46 45 45 46 43

Tab. 4.7: GY Sachsenwaldschule (Reinbek): SuS-Prognose
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4.6 Wentorf
4.6.1 GemS Wentorf

Ausgangslage:

Die GemS Wentorf (Tab. 4.8) bildete in den Vorjahren drei bis vier Eingangsklassen. Gemessen an
den Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen 31,1% der Wentorfer
Grundschtiler die GemS Wentorf.

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 31,1% und Einpendlerzahlen in Héhe von 42 Kindern pro Schul-
jahrinJahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren jeweils drei Eingangsklassen zu bilden. In den
aufsteigenden Klassen werden aufgrund der Zugange dann vier Klassen daraus.

GemS Wentorf
IST I Prognose
s) 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ aMW | Avon JGzuJG 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ ;1|~//|2v2v_
16 17 18 19 20 21| 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26/27
Stufe 4 3 GS Wentorf Jahresbeginn 96 101 116 90 107 97| 101 109 112 114 115 111 134 127 124 134 128 121
SuS Wohnort Wentorf 24 35 44 30 29 30 31 34 35 35 36 35 42 39 39 42 40| 38|
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 25,0% 34,7% 37,9% 33,3% 27,1% 30,9%| 31,1%| 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1% 31,1%| 31,1%|
Einpendler JG 5 48 44 51 46 42 38| 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42
JG5 5 Kommunen Y 4 3 4 1 2 0 1
Her- Barsbiittel 0|
leitung Glinde| 0
Oststeinbek| 1 0| 0|
Reinbek| 4 2 4 1 2 0 1]
Hamburg ¥ 2 1 4 3| 2
Sonstige 42 41 47 44 36 35| 38
Sus 72 79 95 76 71 68 73 76 77 78 78 77 84 82 81 84 82 80
JG5 Kl 3 3 4 4 3 3| 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3| 3
Frequ 240 263 238 190 237 2277 224 190 257 259 260 256 279 272 269 279 273 265
Sus 67 75 85 90 83 75| 81 +4,6%| +4,6% 71 80 81 81 81 80 88 85 84 88| 81
JG 6 Kl 3 3 4 4 4 3| 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3
Frequ 223 250 213 225 208 250 227 237 265 268 271 272 267 219 213 211 219 269
SuS 78 78 97 101 101 89| 95| +12,2%| +12,2%| 84 80 89 90 91 91 90 98 96 95 90|
JG7 Kl 3 3 4 4 4 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 260 260 243 253 253 297 267 28,1 266 298 226 228 229 225 246 240 237 235
SusS 69 86 86 97 105 97| 97| +0,1%| +0,1%| 89 84 80 89 90 91 92 90 98 96| 89
JG8 Kl 3 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 230 215 215 243 263 243 244 297 281 266 298 226 228 229 225 246 240 2473
SusS 79 78 96 99 106 107 103| +6,7%| +6,7%| 104 95 90 85 95 97 97 98 96 105| 94
JG9 Kl 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 263 260 240 248 265 268/ 260 259 238 300 284 238 241 243 244 240 263 251
SuS 72 57 58 74 78 77| 74| -24,8%| -24,8%| 80 78 71 68 64 72 73 73 73 72 69
JG10 KI 3 2 2 3 3 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3| 3
Frequ 240 285 290 247 260 257 25,9 268 259 238 225 214 239 242 244 245 241 231
SuS 437 453 517 537 544 513 523 504 493 489 492 499 515 521 525 532 538 503
Kl 18 18 22 23 22 20| 21| 20 19 18 19 21 21 22 22 22 22 20
2 Sekl Frequ 243 252 235 233 24,7 257 247 252 260 27,1 259 238 245 237 239 242 244 248
Ziigigkeit 3,0 3,0 37 38 37 3,3 3,5 33 32 3,0 32 35 35 37 37 37 3,7| 3,4
Tab. 4.8: GemS Wentorf: SuS-Prognose
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4.6.2 GY Wentorf

Ausgangslage:

Das GY Wentorf (Tab. 4.9) bildete in den Vorjahren sechs bis sieben Eingangsklassen. Gemessen
anden Viertklasslern im Vorjahres-Schuljahr zu Schuljahresbeginn besuchen 65,2% der Wentor-
fer Grundschdler das GY Wentorf.

Ergebnis:

Bei einer Ubergangsquote von 65,2% und Einpendlerzahlen in Hohe von 84 Kindern pro Schuljahr
in Jahrgangsstufe 5 sind in den Prognosejahren sechs, teils sieben Eingangsklassen zu bilden.

GY Wentorf
IST I Prognose
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2030/ 2MW
9796 17 18 19 20 21|MW|AvonJGZulG T, "o T o4 25 26 27 28 29 30 31402
Stufe 45 GS Wentorf Jahresbeginn 9 101 116 90 107 97| 101 109 112 114 115 111 134 127 1242 134 128 121
SuS Wohnort Wentorf 76 60 64 74 58 66 65 71 73 74 75 72 87 8 81 8 83 79
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn 79.2% 59.4% 55.2% 82,2% 54.2% 68.0% 65.2% 65.2% 65.2% 65.2% 65.2% 65.2% 65,2% 65.2% 65.2% 65,2% 65,29 65,2%
Einpendler JG 5 108 104 78 80 82 87 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84
JG5 5 Kommunen ¥ 18 5 3 8 5 6 6
Her- Barsbiittel| 0
leitung Glinde| 1 0
Oststeinbek| 0
Reinbekl 17 5 3 8 5 6 6
Hamburg 3 9 7 1 2 1]
Sonstige 81 92 75 72 76 79 77
Sus 184 164 142 154 140 153 149 156 158 159 159 157 172 167 165 172 168 163
1G5 K 7 7 6 6 6 6 6 7 6 6 6 6 7 6 6 7 6 6
Frequ 263 234 237 257 233 255 247 222 263 265 266 261 246 279 276 246 280 255
Sus 153 170 160 136 156 140| 147 -06% -06% 152 155 156 158 158 156 171 166 164 171 157
1G6 K 6 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 6 6 171 6
Frequ 255 243 229 227 260 233 240 253 258 261 263 264 260 244 277 274 244 261
Sus 113 143 163 145 126 149 143 -61% -61% 131 143 145 147 148 149 146 160 156 154 147
G7 K 4 5 7 6 5 4 ¢ 5 5 5 5 5 5 5 6 6 4§ 5
Frequ 283 286 233 242 252 248 248 263 286 290 294 296 298 293 267 260 257 295
Sus 114 110 133 156 150 126| 138 -03% -03% 148 131 142 145 146 148 148 146 160 156 146
iG8 K 4 4 5 7 6 5 ¢ 5 5 5 5 5 5 5 5 & 4 5
Frequ 285 275 266 223 250 252 247 297 262 285 289 293 295 297 292 266 259 29.1
Sus 147 111 109 132 149 145 139 -32% -32% 122 144 127 138 140 142 143 144 141 155 139
G K 6 4 4 5 7 4 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4§ 5
Frequ 245 278 273 264 213 242 239 244 288 254 276 280 284 286 287 283 258 27.8
Sus +0,0% 144 127 138 140 142 143 144 141 130
iG10  KI s 5 5 5 5 5 5 5 5
Frequ 288 254 276 280 284 286 287 283 275
sus 711 698 707 723 721 713 714 710 730 873 874 888 906 918 925 937 945 882
st K 27 27 29 30 30 29 29 28 27 32 32 32 33 33 33 35 3§ 32
2Sekl prequ 263 259 244 241 240 246 244 253 270 273 273 277 275 278 280 268 262 275
iigi 45 45 48 50 50 48 49 47 45 53 53 53 55 55 55 58 60 54
b SuS 151 156 107 110 113 150 129 -37% -37% 140 117 138 122 133 135 137 138 138 117
Ki 7 7 4 4 4 7 5 6 5 6 5 6 6 6 6 4§ 5
q  SS 119 126 128 88 99 87 97 -17.9%| -17.9% 123 115 96 114 100 109 111 112 113 88
KI 4 6 6 4 4 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4
@ %S 223 109 114 122 84 91 99 -66% -66% 81 115 107 90 106 94 102 103 105 72
KI 6 4 6 6 4 4 5 4 5 5 4 5 4 5 5 5 3
3 Sekll sus 293 391 349 320 296 328 324 344 347 203 228 236 339 337 349 353 356 278
s sus 1204 1.089 1.056 1.043 1.017 1041 1.040 1053 1.077 1.077 1102 1.124 1.245 1.255 1.273 1.290 1.300| 1.160
Tab. 4.9: GY Wentorf: SuS-Prognose
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4.7 Pendlerbewegungen

In den nachfolgenden Tabellen wird jeweils zusammengefasst, welche Schulen die Grundschtiler
aus einer Kommune anwahlen. Eine positive Differenz in einem Schuljahr weist darauf hin, dass
nebenden Schulenindenbetrachteten Kommunen weitere Schulen angewahlt wurden (z.B. Ham-
burg). Eine negative Differenz bedeutet, dass mehr SuS auf einem Ort eine weiterfiihrende Schule
angewahlt haben, als im Vorjahr in der Statistik zu Schuljahresbeginn in JG 4 verzeichnet waren.
Dies kann mehrere Ursachen haben: unterjihrige Zugange in den Jahrgang 4 hinein, Ubergin-
ge aus DaZ-Klassen, die zuvor nicht Jahrgang 4 zugeordnet waren, oder Unsauberkeiten in den
Schulstatistiken.

Barsbiitteler SuSin JG5

2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/

16 17 18 19 20 21

GemS Barsbttel Erich Kastner 84 80 96 82 103 122
GemS Glinde Sonke-Nissen 4 0 26 0 0 0
GemS Glinde Wiesenfeld 1 1 0 1 0 0
GY Glinde 4 10 10 6 3 4
GemS Reinbek 0 0 0 1 0 0
GY Reinbek Sachsenwaldschule 5 2 4 7 5 4
Differenz SuS Vorjahresbeginn JG 4 10 -2 -26 22 10 5

Tab. 4.10: Barsbuittel: Anwahlverhalten JG 5

Glinder SuSinJG5
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
16 17 18 19 20 21
Erich Kastner GemS (Barsblittel) 2 4 4 4 10 4
Sonke-Nissen-GemsS (Glinde) 28 47 9 54 73 45
GemS Wiesenfeld (Glinde) 39 28 50 56 54 55
GY Glinde 58 67 49 75 75 68
GemS Reinbek 0 4 0 3 1 2
GY Sachsenwaldschule (Reinbek) 2 2 2 5 7 1
Differenz SuS Vorjahresbeginn JG 4 30 -2 22 -22 -32 -11

Tab. 4.11: Glinde: Anwahlverhalten JG 5
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Oststeinbeker SuSin JG 5
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
16 17 18 19 20 21
Erich Kistner GemS (Barsbuttel) 2 1 2 2 5 4
Sonke-Nissen-GemS (Glinde) 18 14 2 11 21 25
GemS Wiesenfeld (Glinde) 9 17 19 19 26 20
GY Glinde 21 13 18 19 22 21
GemS Reinbek 10 3 3 4 4 2
GY Sachsenwaldschule (Reinbek) 5 1 6 3 10 10
GemS Wentorf 0 1 0 0 0 0
Differenz SuS Vorjahresbeginn JG 4 8 17 9 9 5 -8

Tab. 4.12: Oststeinbek: Anwahlverhalten JG 5

Reinbeker SuSinJG5
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
16 17 18 19 20 21
Erich Kastner GemS (Barsbttel) 7 9 1 1 3 1
Sénke-Nissen-GemsS (Glinde) 7 12 8 8 0 3
GemS Wiesenfeld (Glinde) 39 40 19 20 22 21
GY Glinde 6 9 13 12 25 20
GemS Reinbek 50 56 36 82 88 96
GY Sachsenwaldschule (Reinbek) 121 130 127 105 87 102
GemS Wentorf 4 2 4 1 2 0
GY Wentorf 17 5 3 8 5 6
Differenz SuS Vorjahresbeginn JG 4 25 -7 15 -11 12 7

Tab. 4.13: Reinbek: Anwahlverhalten JG 5

Wentorfer SuSinJG5
2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
16 17 18 19 20 21
GemS Wiesenfeld (Glinde) 0 2 1 0] 0 0
GemS Reinbek 3 5 2 0 3 4
GY Sachsenwaldschule (Reinbek) 2 3 3 5 2 1
GemS Wentorf 24 35 44 30 29 30
GY Wentorf 76 60 64 74 58 66
Differenz SuS Vorjahresbeginn JG 4 -9 -4 2 -19 15 -4

Tab. 4.14: Wentorf: Anwahlverhalten JG 5
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4.8 Forderpadagogik

Inder Sekundarstufe | besteht fiir den Férderschwerpunkt Lernen in den finf Kommunen ein For-
derschulangebot in Glinde und in Reinbek.

4.8.1 Wilhelm-Busch-Schule (Férderzentrum (F6Z) Glinde)

Vor Ort in der Wilhelm-Busch-Schule (F6Z Glinde) wurden in den letzten Jahren jeweils 2 bis 3
Klassen beschult, im Schnitt gut 30 SuS (Tab. 4.15). Die Schiilerzahl der in der Integration betreu-
ten Kinder stieg deutlich an; auch in den Prognosejahren ist von einem weiteren Anstieg auszu-
gehen.

F6Z LE Wilhelm-Busch (Glinde)
IST Prognose
s) 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ aMW 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ aMW
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
SuS Férderschule 26 23 24 31 36 36 33 33 33 33 33 33 33 33
S  SuS Integration 125 107 117 137 148 166 148 166 166 170 170 175 175 173
SuS insgesamt 151 130 141 168 184 202 181 199 199 203 203 208 208 206

Tab. 4.15: Wilhelm-Busch-Schule (F6Z Glinde): SuS-Prognose

4.8.2 Amalie-Sieveking-Schule (F6Z Reinbek)

Vor Ortim Amalie-Sieveking-Schule (F6Z Reinbek)wurden in den letzten Jahren zwischen 25 und
45 SuS beschult. Hinzu kamen im Schnitt 86 SuS Kinder an allgemeinen Schulen, die vom Amalie-
Sieveking-Schule (F6Z Reinbek) aus betreut werden (Tab. 4.15). Es ist davon auszugehen, dass in
Zukunft die Anzahl der inklusiv betreuten Kinder weiter ansteigen wird, die Zahl der in der For-
derschule beschulten Kinder stabil bleibt; insgesamt ergibt sich daraus eine steigende Gesamt-
schilerzahl.

FOZ LE Amalie-Sieveking-Schule (Reinbek)
IST Prognose
gy | 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ . | 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ \ 1\
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
SuS Férderschule 32 40 25 36 38 45 39 39 39 39 39 39 39| 39
S SuS Integration 99 92 82 80 91 86 86 86 90 95 95 100 100, 98
SuS insgesamt 131 132 107 116 129 131 125 125 129 134 134 139 139 138

Tab. 4.16: Amalie-Sieveking-Schule (F6Z Reinbek): SuS-Prognose
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4.8.3 Inklusion

Tab. 4.17 zeigt die Inklusionsanteile im laufenden Schuljahr.

Inklusionsanteile im SJ 2020/21 (Sek. 1)
SuS SuS mit FSP
> > |Anteil| davon LE davon ESE davon KM davonSQ davon GE davon HK davonSE davon Aut
Erich Kastner GemS (Barsblittel) 736 | 35 |4,8% 18 5 5 1 )
Sénke-Nissen-GemS (Glinde)| 505 | 40 | 7,9% 33 3 1 1 2

GemS Wiesenfeld (Glinde)| 583 | 40 |6,9% 23 6 5 6
GemSinGlinde Y| 1.088 | 80 | 7,4% 56 9 6 1 2 0 0 6
GY Glinde| 487 | 3 |0,6% 3
Glinde ¥ 1.575| 83 |5,3% 56 9 6 1 2 0 0 9
GemS Reinbek| 663 | 18 |2,7% 14 1 1 2
GY Sachsenwaldschule (Reinbek)| 712 5 |0,7% 1 4
Reinbek ¥ 1.375| 23 |1,7% 14 0 2 0 1 0 0 6
GemS Wentorf| 513 | 24 [4,7% 19 2 3
GY Wentorf| 713 5 |0,7% 1 1 3
Wentorf ¥ 1.226| 29 |2,4% 19 0 0 0 0 3 1 6
Y |4.912| 170 | 3,5% 107 14 8 1 3 8 2 27

Tab. 4.17: Weiterfiihrende Schulen: Inklusionsanteile
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5 Zusammenfassung und Handlungsbedarfe

5.1 Barsbiittel

In Barsbiittel bestatigt sich der Trend, der im letzten Schulentwicklungsplan (2019) erwartet wur-
de: hohere Schiilerzahlen an den beiden Grundschulen, und aufgrund der hohen eigenen Uber-
gangsanteile in der Folge auch an der Erich Kastner GemS (Barsbuittel). Die in die Wege geleiteten
AusbaumaBnahmen sollten daher weiter verfolgt werden.

5.2 Glinde

Die GS Tannenweg und die GS Wiesenfeld bewegen sich mit ihren zu erwartenden 4-Zligigkeiten
im Rahmen der im letzten Schulentwicklungsplan (SEP) dokumentierten raumlichen Gegebenhei-
ten.

Die S6nke-Nissen-Gemeinschaftsschule (Glinde) liegt bei der Gesamtklassenbildung aufgrund der
insgesamt héheren Primarschilerzahlen etwas hoher als im letzten SEP, bleibt aber auch damit
deutlich unter ihren raumlichen Méglichkeiten. Die GemS Wiesenfeld (Glinde) liegt in der Sekun-
darstufe | einen halben Zug niedriger als die letzte Prognose und kommt auf 4 Ziige; damit sind
die Raumkapazitaten dort ebenfalls ausreichend.

Die GY Glinde wird durch den Aufbau von G9 die Klassenanzahl in der Sekundarstufe | gegen-
Giber den Vorjahren erhéhen. Im letzten SEP wurde ein Raum-Plus von 9 Rdumen ausgewiesen,
bei einer 4-Zlgigkeit in der Sekundarstufe | und einer 3-Zigigkeit in der Sekundarstufe Il. Der
Uberhang von 9 Rdumen kann sowohl den Bedarf an vier zusatzlichen Klassenraumen in der Se-
kundarstufe | als auch den ggf. vorhandenen Bedarf von einem weiteren Zug in der Sekundarstufe
Il auffangen.

5.3 Oststeinbek

Die Helmut-Landt-GS bewegt sich mit einer Prognose von 4 Ziigen im Rahmen ihrer baulichen
Moglichkeiten.
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5.4 Reinbek

Fur die GS Klosterbergen, die GS Muhlenredder, die GS Schénningstedt und das Sachsenwald-
gymnasium in Reinbek wurde eine detaillierte Raumanalyse beauftragt, die in einem gesonderten
Band dokumentiert wird.

Die weitere Entwicklung in Reinbek kdnnte von einer groReren baulichen Entwicklung gepragt
sein. Aktuell kann noch nicht prazise gesagt werden, ob und wann diese bauliche Entwicklung
beginnen wird, und welche Art von Wohneinheiten dann im Gebiet in welchem Zeitraum besie-
delt wird. Es sind Steigerungen der Schiilerzahlen gegen der in dieser Fortschreibung vorgelegten
Prognosen zu erwarten; da das Projekt im Hinblick auf die zuvor genannten Faktoren noch nicht
konkret genugist, konnten die Effekte indieser Fortschreibung noch nicht berticksichtigt werden.
Wir empfehlen daher eine engmaschige Beobachtung der Entwicklungen.

Aufgrund der starken Veranderungen der Ubergangsanteile der beiden weiterfiihrenden Schu-
len und der laut vorgelegter Prognose ggf. sehr hohen Auslastung der Gemeinschaftsschule emp-
fehlen wir auch in diesem Bereich eine kontinuierliche Auswertung von Ubergangsanteile und
Einpendlerzahlenin JG 5. Solange die Ubergangsanteile sich im Bereich des Schuljahres 2020/21
bewegen, sollte die Einpendlerzahl auf ein Minimum begrenzt werden, um die bauliche Kapazitat
der Schule auch in Jahren, in denen insgesamt mehr eigene Ubergange zu erwarten sind, nicht zu
Uberschreiten. Die Auswirkungen auf das Mittelzentrum sind jedoch gering, da die meisten Ein-
pendler aus anderen Kommunen als den in dieser Fortschreibung betrachteten stammen.

5.5 Wentorf

Die GS Wentorf bewegt sich in der Prognose eher bei einer 6- als einer 5-Zligigkeit. Bei einer
5-Zugigkeit wurde im letzten SEP ein Raumdefizit von sechs Raumen ausgewiesen. Durch den
zusatzlichen Zug vergroBert sich das Raumdefizit beim damals angesetzten Raumprogramm um
weitere sechs Rdume. Zu berticksichtigen ist dabei, dass im SOLL-Raumprogramm ein Raum pro
Zug fiir die OGS angesetzt wurde. Bei einem davon abweichenden Ansatz wiirden sich die Werte
entsprechend verringern.

Die GemS Wentorf liegt in der Prognose etwas unter einer vollen 4-Ziigigkeit. Wie im letzten SEP
ausgeflihrt besteht kein raumlicher Erweiterungsbedarf, wenn der Ansatz der Betreuungsraume
niedriger gewahlt wird.

Das GY Wentorf bewegt sich auf eine 6-Zligigkeit in der Sekundarstufe I; im letzten SEP wurden
maximal 5,5 Ziige berechnet. Der damals ermittelte Raumiberhang wird somit genutzt werden,
um sowohl die zusatzliche Klassenbildung aufgrund der héheren Schiilerzahl, als auch die Jahr-
gangsstufe aufgrund der G9-Umstellung rdumlich zu versorgen. Es besteht somit kein Erweite-
rungsbedarf.
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A Gesetzliche Grundlagen: Schulgesetz
Schleswig-Holstein

Die nachfolgenden Paragraphen sind dem Schleswig-Holsteinischen Schulgesetz (Schulgesetz -
SchulG) vom 24. Januar 2007, zuletzt gedndert durch Art. 1 Ges. v. 08.05.2020, GVOBI. S. 220,
enthommen.

§ 5 Formen des Unterrichts

(1) Inden 6ffentlichen Schulen werden Schiilerinnen und Schuiler im Regelfall gemeinsam erzogen
und unterrichtet. Aus padagogischen Griinden kann in einzelnen Fachern zeitweise getrennter
Unterricht stattfinden. Die begabungsgerechte und entwicklungsgemaRe Forderung der einzel-
nen Schiilerinund des einzelnen Schiilers ist durchgangiges Unterrichtsprinzip in allen Schulen.

(2) Schulerinnen und Schler sollen unabhéngig von dem Vorliegen eines sonderpadagogischen
Foérderbedarfs gemeinsam unterrichtet werden, soweit es die organisatorischen, personellenund
sachlichen Méglichkeiten erlaubenund es der individuellen Férderung der Schiilerinnen und Schi-
ler mit sonderpadagogischem Foérderbedarf entspricht (gemeinsamer Unterricht).

(3) Die besonderen Belange hochbegabter Schilerinnen und Schiiler sind im Unterricht zu be-
riicksichtigen, soweit es die organisatorischen, personellen und sachlichen Méglichkeiten erlau-
ben.

(4) In der Regel wird der Unterricht in derselben Gruppe erteilt, soweit fur einzelne Schularten
nichts anderes bestimmt ist. Verbindlicher Unterricht kann schulart-, jahrgangs-, facher-und lern-
bereichstibergreifend erteilt werden.

(5) Das fur Bildung zustandige Ministerium regelt durch Verordnung das Nahere zu besonderen
Schulformen fiir Berufstatige (Abendschulen) einschlieBlich der Aufnahmevoraussetzungen, der
Dauer des Schulbesuchs und des notwendigen Umfangs einer Berufstéatigkeit wahrend des Schul-
besuchs.

§ 6 Ganztagsschulen und Betreuungsangebote

(1) Soweit nicht fur einzelne Schularten durch Rechtsvorschrift abweichend bestimmt, entschei-
den die Schultrager der allgemein bildenden Schulen und Férderzentren, ob diese als Ganztags-
schulen in offener oder in gebundener Form gefiihrt werden. Die Ganztagsschule verbindet Un-
terricht und weitere schulische Veranstaltungen zu einer padagogischen Einheit, die mindestens
andrei Wochentagen jeweils sieben Zeitstundenumfasst. Die Entscheidung des Schultragers Giber
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die Einfiihrung der Ganztagsschule bedarf der Genehmigung des fiir Bildung zustandigen Minis-
teriums. Das fir Bildung zustandige Ministerium kann durch Verordnung regeln, in welchen Fal-
len berufsbildende Schulen als Ganztagsschulen gelten.

(2) Offene Ganztagsschulen bieten erganzend zum planmaRigen Unterricht weitere schulische
Veranstaltungen, fir die sich Schiilerinnen und Schiiler freiwillig zur verbindlichen Teilnahme an-
melden kénnen. Die Schule kann die Teilnahme an bestimmten schulischen Veranstaltungen im
Rahmen des Ganztagsangebotes fiir einzelne Schilerinnen und Schiiler, die ihrer Férderung die-
nen, fr verbindlich erklaren.

(3) Ganztagsschulen in gebundener Form bieten am Vor- und Nachmittag lehrplanméaRigen Un-
terricht sowie ihn ergdnzende schulische Veranstaltungen. Die Schillerinnen und Schiiler sind zur
Teilnahme verpflichtet. Die Schule kann dariiber hinaus weitere schulische Veranstaltungen ohne
Teilnahmeverpflichtung anbieten.

(4) Das fur Bildung zustandige Ministerium kann flir Ganztagsschulen durch Verordnung insbe-
sondere regeln:

1. Grundsatze der Organisation,
2.die erforderliche raumliche, sachliche und personelle Ausstattung,
3.die verbindliche Ausgestaltung als Ganztagsschule fiir Schulen bestimmter Schularten.

(5) Fur Kinder im Grundschulalter kénnen mit Zustimmung des Schultréagers tber den zeitlichen
Rahmen des planmaBigen Unterrichts hinaus Betreuungsangebote vorgehalten werden. Die Teil-
nahme ist freiwillig.

(6) Zur Unterstitzung des padagogischen Auftrages der Schule kann das Land bei besonderem
Bedarf nach Maf3gabe der vom Landtag bewilligten Haushaltsmittel Angebote der Schultrager
fordern, die der Betreuung, Beratung und Unterstitzung der Schiilerinnen und Schiiler dienen
(Schulsozialarbeit).

§ 8 Schulstufen

(1) Die 6ffentlichen Schulen gliedern sich in padagogischer Hinsicht indie Primarstufe (Jahrgangs-
stufen eins bis vier), die Sekundarstufe | (Jahrgangsstufen finf bis neun oder zehn) und die Sekun-
darstufe Il (Jahrgangsstufen zehn bis zwolf oder elf bis dreizehn).

(2) Die 6ffentlichen berufsbildenden Schulen gliedern sich in die Sekundarstufe |l (Berufsschule,
Berufsfachschule, Berufliches Gymnasium) und die Schularten, die auf der Sekundarstufe Il auf-
bauen (Fachoberschule, Berufsoberschule, Fachschule).

§ 9 Schularten

(1) Die o6ffentlichen Schulen umfassen folgende Schularten:
1. die Grundschule;

2. die weiterfiihrenden allgemein bildenden Schulen:

a) die Gemeinschaftsschule,

b) das Gymnasium;
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3. die Berufsbildenden Schulen:
a) die Berufsschule,

b) die Berufsfachschule,

c) die Berufsoberschule,

d) die Fachoberschule,

e) das berufliche Gymnasium,

f) die Fachschule;

4.das Forderzentrum.

(2) Grundschulen, Gymnasien und Férderzentren konnen miteinander organisatorisch verbun-
den werden. Gemeinschaftsschulen kdnnen mit Grundschulen, Férderzentren und miteinander
organisatorisch verbunden werden. AuBerdem kénnen berufsbildende Schulen miteinander or-
ganisatorisch verbunden werden.

(3) An den Gymnasien bilden die ersten beiden Jahrgangsstufen die Orientierungsstufe. Die Ori-
entierungsstufe dient der Erprobung, der Férderung und der Beobachtung der Schiilerin oder des
Schiilers, um in Zusammenarbeit mit den Eltern die Entscheidung iber die Eignung der Schiilerin
oder des Schiilers fiir das Gymnasium abzusichern. Das Gymnasium hat seinen Unterricht so zu
gestalten und die Schiilerin oder den Schiiler so zu férdern, dass die Versetzung in die Jahrgangs-
stufe 7 am Gymnasium der Regelfall ist. Das Gymnasium weist die Schiilerin oder den Schiiler
mit dem Abschluss der Orientierungsstufe der nachsten Jahrgangsstufe der Gemeinschaftsschu-
le nur zu (Schragversetzung), wenn die Leistungen trotz der individuellen Férderung den Anfor-
derungen des Gymnasiums nicht gentigen.

(4) Schulen aus dem gleichen oder benachbarten Einzugsbereich sollen padagogisch zusammen-
arbeiten.

§ 22 Beginn der Vollzeitschulpflicht

(1) Mit Beginn des Schuljahres werden alle Kinder, die bis zum 30. Juni des laufenden Kalender-
jahres sechs Jahre alt geworden sind, schulpflichtig.

(2) Bei der Anmeldung stellt die Schule fest, ob die Kinder die deutsche Sprache hinreichend be-
herrschen,umim Unterricht in der Eingangsphase mitarbeiten zu kdnnen. Die Schule verpflichtet
Kinder ohne die erforderlichen Sprachkenntnisse zur Teilnahme an einem Sprachférderkurs vor
Aufnahme in die Schule, soweit sie nicht bereits in einer Kindertageseinrichtung entsprechend
gefordert werden. Kinder, die aus gesundheitlichen Griinden nicht in der Lage sind, am Sprach-
forderkurs oder am Unterricht in der Eingangsphase teilzunehmen, kdnnen nach § 15 beurlaubt
werden. In der Eingangsphase bleibt die Zeit einer Beurlaubung vom Unterricht aus gesundheit-
lichen Griinden bei der Berechnung der Schulbesuchszeiten nach § 18 Abs. 2 unberiicksichtigt.

(3) Kinder, die zu Beginn des Schuljahres noch nicht schulpflichtig sind, kdnnen auf Antrag der El-
ternindie Grundschule aufgenommen werden, wenn ihre kérperliche, kognitive, emotionale und
soziale Entwicklung erwarten lasst, dass sie erfolgreich in der Eingangsphase mitarbeiten kon-
nen. Uber den Antrag entscheidet die Schulleiterin oder der Schulleiter. Sie oder er kann fiir die
Entscheidung ein schularztliches und ein schulpsychologisches Gutachten heranziehen.
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§ 24 Zustandige Schule

(1) Die Eltern oder die volljahrigen Schilerinnen und Schiiler wahlenim Rahmen der von der Schul-
aufsichtsbehoérde nach Anhérung des Schultragers festgesetzten Aufnahmemoglichkeiten aus dem
vorhandenen Angebot an Grundschulen, weiterfiihrenden allgemein bildenden Schulen und For-
derzentren aus. Kann die ausgewahlte Schule wegen fehlender Aufnahmemoglichkeiten nicht be-
sucht werden, sind die Schiilerinnen und Schiiler in die zustandige Schule aufzunehmen.

(2) Zustandig ist eine Schule des Schultragers, in dessen Gebiet die zum Schulbesuch verpflich-
teten Kinder und Jugendlichen ihre Wohnung haben. Sind mehrere Schulen einer Schulart vor-
handen, legt der Schultrager mit Zustimmung der Schulaufsichtsbehodrde die zustandige Schule
fest. Wird eine Schulart gewahlt, die der Schultrager des Wohnortes nicht vorhalt, bestimmt die
Schulaufsichtsbehorde die zustandige Schule im Gebiet eines anderen Schultragers nach dessen
Anhoérung. Besteht flir die Schulaufsichtsbehérde Anlass zu der Annahme, dass die Zahl der An-
meldungen an einer Schule deren Aufnahmemaoglichkeiten erheblich tberschreiten wird, kann
sie vor Beginn des Anmeldeverfahrens im Einvernehmen mit dem Schultriager einen Zustandig-
keitsbereich flir diese Schule festlegen. Die Trager benachbarter Schulen derselben Schulart sind
anzuhoren. Eltern oder volljahrige Schiilerinnen und Schiiler, die im Zustandigkeitsbereich einer
Schule ihre Wohnung haben, sind nicht zur Anmeldung an dieser Schule verpflichtet.

(3) Die Schulaufsichtsbehorde kann eine Schulerin oder einen Schiler mit sonderpidagogischem
Forderbedarf abweichend von den Absatzen 1 und 2 der Schule zuweisen, in der dem individu-
ellen Forderbedarf am besten entsprochen werden kann. Wird die Schiilerin oder der Schiiler im
gemeinsamen Unterricht nach § 5 Abs. 2 unterrichtet, legt die Schulaufsichtsbehérde auch das
zustandige Forderzentrum fest.

(4) Die Aufnahme in berufsbildende Schulen erfolgt im Rahmen der von der Schulaufsichtsbehor-
de festgesetzten Aufnahmemaoglichkeiten. Bei Berufsschulen ist abweichend von Satz 1 die zu-
standige Schule zu besuchen. Die Zustandigkeit richtet sich danach, in welchem Gebiet die zum
Schulbesuch Verpflichteten ihre Ausbildungsstatte haben. Fiir Bezirksfachklassen bestimmt das
fr Bildung zustandige Ministerium die zustandige Schule. Dies gilt auch fiir Umschilerinnen und
Umschdler nach § 23 Abs. 6. Mit Zustimmung ihres Ausbildungsbetriebes kénnen die zum Schul-
besuch Verpflichteten an einer anderen als der zustandigen Schule im Rahmen verfligbarer Plat-
ze in vorhandenen Klassen aufgenommen werden, wenn diese ndher oder verkehrsglinstiger zu
ihrer Wohnung oder Ausbildungsstatte liegt. Besteht kein Ausbildungsverhéltnis, ist die Berufs-
schule des Schultragers zustandig, in dessen Gebiet die zum Schulbesuch Verpflichteten ihre Woh-
nung haben. Satz 6 gilt entsprechend.

(5) Die Schulaufsichtsbehorde kann eine Schiilerin oder einen Schiiler aus wichtigem Grund ab-
weichend von den Abséatzen 1 bis 4 einer bestimmten Schule zuweisen. Ein wichtiger Grund kann
insbesondere in der angemessenen Nutzung vorhandener Schulen bestehen.

§ 41 Grundschule

(1) Die Grundschule vermittelt Schilerinnen und Schilern grundlegende Fihigkeiten, Fertigkei-
ten und Kenntnisse in einem fir alle Schiilerinnen und Schiiler gemeinsamen Bildungsgang. Dabei
istdie unterschiedliche Lernentwicklung der Kinder Grundlage fiir eine individuelle Férderungih-
rer kognitiven, emotionalen, sozialen, kreativen und kérperlichen Fahigkeiten.
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(2) Die Grundschule hat vier Jahrgangsstufen. Die Jahrgangsstufen eins und zwei bilden als Ein-
gangsphase eine padagogische Einheit; der Besuch kann entsprechend der Lernentwicklung der
Schiilerin oder des Schiilers ein bis drei Schuljahre dauern. Die Schule entscheidet tiber die Aus-
gestaltung der Eingangsphase.

(3) Die Grundschule soll mit Kindertageseinrichtungenihres Einzugsgebietes Vereinbarungen tiber
das Verfahren und die Inhalte der Zusammenarbeit schlieBen und mit den weiterflihrenden all-
gemein bildenden Schulen padagogisch zusammenarbeiten.

§ 43 Gemeinschaftsschule

(1) In der Gemeinschaftsschule kénnen Abschliisse der Sekundarstufe | in einem gemeinsamen
Bildungsgang ohne Zuordnung zu unterschiedlichen Schularten erreicht werden. Den unterschied
lichen Leistungsmoglichkeiten der Schiilerinnen und Schiiler wird durch Unterricht in binnendif-
ferenzierender Form entsprochen. Abweichend hiervon kénnen ab der Jahrgangsstufe sieben in
einzelnen Fachern nach Leistungsfahigkeit und Neigung der Schiilerinnen und Schiiler differen-
zierte Lerngruppen gebildet werden.

(2) Mit der Versetzung in die zehnte Jahrgangsstufe erwerben die Schiilerinnen und Schiiler den
Ersten allgemeinbildenden Schulabschluss. Davon unberihrt konnen die Schiilerinnen oder Schii-
ler aufgrund des im ersten Halbjahr der Jahrgangsstufe neun erreichten Leistungsstandes ver-
pflichtet werden, an einer Priifung zum Erwerb des Ersten allgemeinbildenden Schulabschlusses
teilzunehmen. Die Einzelheiten des Verfahrens, insbesondere die Voraussetzungen der Verpflich-
tung zur Teilnahme an Prifungen und deren Ausgestaltung, regelt das fiir Bildung zustandige Mi-
nisterium durch Verordnung.

(3) Abweichend von Absatz 1 kénnen ab der Jahrgangsstufe acht flexible Ubergangsphasen ge-
bildet werden, die drei Jahre dauern und die Schiilerinnen und Schiler auf den Ersten allgemein-
bildenden Schulabschluss vorbereiten sollen. Der Besuch der flexiblen Ubergangsphase ist frei-
willig. Absatz 2 Satz 1 und 2 findet keine Anwendung.

(4) Gemeinschaftsschulen entstehen auf Antrag der Schultrager durch die Verbindung von Schu-
len verschiedener Schularten oder durch eine Schulartanderung auf der Grundlage eines von den
Schulen zu erarbeitenden padagogischen Konzepts. Die Schultrager héren die betroffenen Schu-
len vor Antragstellung an. Die Anderung des padagogischen Konzepts bedarf der Genehmigung
der Schulaufsichtsbehdrde. Der Schultrager ist anzuhéren. Die Genehmigung kann insbesondere
dann versagt werden, wenn die Anderung zusatzlichen Sach- oder Raumbedarf verursacht.

(5) Die Gemeinschaftsschule kann eine Oberstufe entsprechend § 44 Abs. 3 haben. Ein 6ffentli-
ches Bediirfnis nach § 59 Satz 2 in Verbindung mit § 58 Abs. 2 gilt als gegeben, wenn

1.die Anzahl der Schilerinnenund Schiiler an der Gemeinschaftsschule selbst zuziglich der Schii-
lerinnenund Schiiler umliegender Schulen erwarten lasst, dass spatestens drei Jahre nach Eintritt
des ersten Jahrgangs in die Einfihrungsphase der Oberstufe dauerhaft eine Anzahl von mindes-
tens 50 Schiilerinnen und Schiilern in der Einflihrungsphase der Oberstufe erreicht wird, und

2. infolge der Erweiterung um die Oberstufe der Bestand einer allgemein bildenden Schule mit
Oberstufe oder eines Beruflichen Gymnasiums, die oder das bisher allein die Erreichbarkeit einer
Oberstufe dieser Schulart in zumutbarer Entfernung gewahrleistet, nicht gefahrdet wird.
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Eine Genehmigung kann erst erteilt werden, wenn die Gemeinschaftsschule mindestens bis zur
Jahrgangsstufe neun aufgewachsen ist.

(6) Im Einvernehmen mit dem jeweiligen Schul- oder Anstaltstrager konnen Gemeinschaftsschu-
len ohne Oberstufe mit allgemein bildenden Schulen mit Oberstufe oder mit Beruflichen Gymna-
sien zusammenarbeiten. Die fachliche und pddagogische Zusammenarbeit der Schulen ist schrift-
lich zu dokumentieren (Kooperationsvereinbarung). Der jeweilige Schul- oder Anstaltstrager ist
frihzeitig zu beteiligen. Nach Zustimmung durch die Schulkonferenz (§ 63 Absatz 1 Nummer 17)
oder die Pidagogische Konferenz (§ 108 Absatz 3 Satz 1 Nummer 5) schlieRen die Schulleite-
rinnen oder die Schulleiter die Kooperationsvereinbarung. Die Kooperationsvereinbarung wird
wirksam, sobald sie von dem jeweiligen Schul- oder Anstaltstrager bei dem fiir Bildung zustan-
digen Ministerium angezeigt wird. Haben die Schulen unterschiedliche Trager, bedarf es der An-
zeige durch beide. Schilerinnen und Schiiler der Gemeinschaftsschule ohne Oberstufe haben bei
Erflillung der schulischen Leistungsvoraussetzungen einen Anspruch auf Aufnahme in die koope-
rierende Schule mit Oberstufe oder in das kooperierende Berufliche Gymnasium.

§ 44 Gymnasium

(1) Das Gymnasium vermittelt nach Begabung und Leistung geeigneten Schiilerinnen und Schu-
lernim Anschluss an die Grundschule eine allgemeine Bildung, die den Anforderungen fiir die Auf-
nahme eines Hochschulstudiums und einer vergleichbaren Berufsausbildung entspricht.

(2) Das Gymnasium umfasst neun Schulleistungsjahre in sechs Jahrgangsstufen und einer anschlie
Benden Oberstufe. Die Schiilerinnen und Schiiler erwerben mit der Versetzungin die zehnte Jahr-
gangsstufe den Ersten allgemeinbildenden Schulabschluss und mit der Versetzung in die elfte
Jahrgangsstufe den Mittleren Schulabschluss. In der Oberstufe konnen schulische Voraussetzun-
gen flir den Zugang zur Fachhochschule vermittelt werden. Das Gymnasium schliel3t mit der Ab-
iturprifung ab. Die bestandene Abiturpriifung enthélt die Hochschulzugangsberechtigung.

(3) Das Gymnasium soll eine Oberstufe haben. In der Oberstufe werden die Schiilerinnen und
Schiiler ineiner Einflihrungs- und in einer Qualifikationsphase unterrichtet. Im Rahmen einer Pro-
filoberstufe wird vertiefte Allgemeinbildung vermittelt und die Schiilerinnen und Schiiler setzen
nach ihrer Neigung durch Auswahl eines Profils Schwerpunkte in ihrer schulischen Bildung. zum
Seitenanfang zum Seitenanfang

§ 45 Forderzentrum

(1) Forderzentren unterrichten, erziehen und fordern Kinder, Jugendliche und Schiilerinnen und
Schiiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf und beraten Eltern und Lehrkrifte; die Forde-
rung umfasst auch die Personlichkeitsbildung. Sie férdern die inklusive Beschulung an allgemein
bildenden und berufsbildenden Schulen. Sie nehmen Schiilerinnen und Schiiler auf, diein anderen
Schularten auch mit besonderen Hilfen dauernd oder vortbergehend nicht ausreichend gefoér-
dert werden kénnen. Férderzentren wirken an der Planung und Durchfiihrung von Formen des
gemeinsamen Unterrichts mit. Sie beteiligen sich zusammen mit Kindertageseinrichtungen und
sonstigen Einrichtungen der Jugendhilfe zudem an der Férderung von Kindern, Jugendlichen und
Schiilerinnen und Schiilern zur Vermeidung sonderpadagogischen Férderbedarfs. Férderzentren
sollen eine individuelle Férderung entsprechend dem sonderpadagogischen Férderbedarf ertei-
len, soweit moglich die Aufhebung des sonderpadagogischen Forderbedarfs anstreben und dabei
eine allgemeine Bildung vermitteln, auf die Eingliederung der Schiilerinnen und Schiiler in Schulen
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anderer Schularten hinwirken, zu den in diesem Gesetz vorgesehenen Abschliissen fiihren sowie
auf die berufliche Bildung vorbereiten. Das fiir Bildung zustandige Ministerium kann durch Ver-
ordnung weitere Abschliisse in den Férderschwerpunkten Lernen und geistige Entwicklung vor-
sehen, die auch an Schiilerinnen und Schiiler mit sonderpadagogischem Férderbedarf vergeben
werden kénnen, die eine allgemein bildende Schule besuchen.

(2) Forderzentren bieten folgende Férderschwerpunkte:
1. Lernen,

2.Sprache,

3. emotionale und soziale Entwicklung,

4. geistige Entwicklung,

5. kérperliche und motorische Entwicklung,

6. Horen,

7.Sehen,

8. autistisches Verhalten,

9. dauerhaft kranke Schilerinnen und Schdler.

Die Bezeichnung des Férderzentrums richtet sich nach dem sonderpadagogischen Schwerpunkt,
in dem es vorrangig fordert.

(3) An den Forderzentren mit dem Schwerpunkt Héren wird der Unterricht fir gehorlose Schii-
lerinnen und Schiiler neben der Laut- und Schriftsprache in deutscher Gebardensprache und laut-
sprachbegleitenden Gebardenerteilt. Werden hérende und hérgeschiadigte Schiilerinnen und Schi-
ler gemeinsam in einer Klasse unterrichtet, kann der Unterricht fiir die Schiilerinnen und Schiiler
mit Horschadigung im Rahmen der personellen Méglichkeiten auch in deutscher Gebardenspra-
che oder lautsprachbegleitenden Gebarden erteilt werden.
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